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ARNIKA TEGELMANN

„Kui kokku saavad 
unistused, usk, tahe ja 
võimalused, siis sünni-
vad imed – selle ime 
tunnistajaks oleme me 
kõik täna siin ja seda 
näevad ka inimesed 
üle Eestimaa,“ tõdes 
Koeru kultuurijuht Eva 
Linno 3. oktoobril Koe-
rus Aruküla pargis, kui 
avati luuletaja Kalju Le-
piku mälestusmärk. 

Kalju Lepiku mälestusmärgi 
toimkonna esindaja Aldo Tamm 
ütles, et Koerus sündinud ja sir-
gunud  luuletaja mälestust on 
jäädvustatud mitmeti: tema ko-
dukohta on paigaldatud väikene 
mälestuskivi, tema 80. sünni-
aastapäevaks andis Juta Rundu 
välja raamatu „Kalju Lepik ja 
Koeru“, igal aastal korraldatak-
se luuletaja nime kandvat luu-
levõistlust, toimuvad mitmed 
teemaüritused. „Aga luuletaja 
100. sünniaastapäeva plaanisime 
vääriliselt tähistada. Möödunud 
aasta emakeelepäeval kuulutasi-
me välja mälestusmärgi kavandi 
konkursi, mille võitis skulptor 
Elo Liiv oma tööga „Maakera 
keskpunkt“. Sellel on kujutatud 
Kaljut ajas, mil ta õppis kuus 
aastat Koeru koolis, siinsamas 
vanas mõisahoones, millel sa-
muti täitub sel sügisel haridus-
templiks olemisel sada aastat,“ 
ütles Tamm. Ta avaldas lootust, 
et see mälestusmärk on eesku-
juks ja teetähiseks tänastele õp-
puritele, homsetele järjepidevuse 
kandjatele.

Tamm tänas kõiki, kes monu-
mendi loomisele oma annetuste 
ja tööpanusega kaasa aitasid, 
ning kunstnik Elo Liivi meeldiva 
koostöö eest. „Üht-teist jääb veel 
lihvida, pihlaka ja kivi kõrvale 
paigaldame pingi ja infotahvli 

koos lühikese ülevaatega luuletaja 
elust ja loomingust ning QR-koo-
di, mille vahendusel on võimalik 
kuulata Kalju Lepiku luulet.“

Kultuuriminister Tõnis Lukas 
ütles, et Lepikul oli annet. Eesti 
luuletajate hulgas on temast vä-
hem räägitud vaid seepärast, et 
tema loomingut väga ei tuntud. 
„Ta oli Rootsis raudse eesriide 
taga ja meie siin Rootsi kardi-
nate taga. Nüüd, kui kogu Eesti 
kultuur on jälle üks, võime öel-
da, et Kalju Lepik on üks Eesti 
suuremaid luuletajaid.“

Lukase sõnul tehakse Koerus 
suuri asju. „Tänan väga Koeru 
kultuuri- ja haridusseltsi selle 
initsiatiivi eest, et see kuju siin 
on, sest toetada ja kaasa mõel-
da saab ikkagi nendega, kes ise 
mõtlevad ja initsiatiivi näitavad. 
See suur algatus on kohalik ja 
seda on suur rõõm toetada,“ 
kinnitas Lukas.

Katte eemaldasid skulptuurilt 
Kalju Lepiku tütar Aino Lepik 
von Wirén koos perega, kul-
tuuriminster Tõnis Lukas, Aldo 
Tamm ja luuletaja Doris Kareva.

Monumendi autor, skulptor 
Elo Liiv ütles, et maailmas ei 
sünni ükski asi iseenesest. „Sel-
list koostööd ja energiat, mis siin 

selles väikeses kohas on, on ha-
ruldane tunda,“ ütles Liiv. „Mul 
on tunne, et inimese elu on nagu 
see vahtraleht, mida siin nii pal-
ju on. Mõnes mõttes on justkui 
meie enda teha, kuhu tuul meid 
viib, aga samas pole ka – oleme 
saatuse tuules. Siiski – iga leht 
on eriline ja mõni koguni nii 

eriline, et jätab oma teekonnale 
väga sügava jälje. Minu jaoks on 
Kalju Lepik just selline inimene 
Eesti kultuuriloos.“

See kuju võiks skulptori sõnul 
olla inspiratsiooniks kõigile pisi-
kestele koolijütsidele, kes Koerust 
sirguvad. Ta kutsus rahva ette ka 
oma modellid Oti-Timuri ja Kaarli 
– kohalik kivi ja kohalikud poisid.

Doris Kareva ütles, et Kalju 
Lepikut on nimetatud isamaali-
seks mängumeheks, mälu ja val-
guse hoidjaks. „Ta oli luuletaja, 
kelle read on väga sügavalt juur-
dunud nii kodupinda kui lugejate 
meeltesse. Kalju Lepiku nimi on 
oma loodusläheduses alati kui-
dagi tähenduslikuna tundunud. 
Kalju oli mees, kelle mõte oli sel-
ge, süda oli aus ja sõna kindel. 
Tema „ei“ oli „ei“, tema „jaa“ oli 
„jaa“. Samas oli ta ka tundlik ja 
tundeline inimene. Kuigi sõnad 
„koerus“ või „mängulust“ temas 

sugugi ei puudunud, elas ta väga 
sügavalt läbi mitte ainult enda 
ja oma lähedaste, vaid ka oma 
rahva tragöödiad ja suutis neid 
nägemuslikult väljendada. Ikka 
kohisesid Kelju Lepiku luules te-
ma kodumetsad. Ja on imetore, et 
selline mälestuskivi on leidnud 
oma koha just siin, nende puu-
de all. See pole monument, sest 
mitte pjedestaalile ei pea rahvas 
oma luuletajaid tõstma, vaid see 
on meenutus sellest, et kirjan-
duse algus on sõnajanu. Selles 
raamatus on Kalju Lepiku read: 
„Mina usun raamatusse.“ See on 
ka meenutus sellest, et kuni Eestis 
jätkub põlvepikkuseid poisikesi 
ja piigasid, kelles on janu lugeda, 
tahe teada saada ja meeles pida-
da, seni on Eesti rahval lootust.“

Kalju Lepiku tütar Aino Le-
pik von Wiren tänas kõiki, kes 
seda päeva ette valmistasid, et 
nüüd nii väärikalt ja südamlikult 
tähistada isa 100. sünniaastapäe-
va. „See on Kalju! Noor Kalju,“ 
kinnitas ta ja lausus tänusõnad 
skulptor Elo Liivile. „Kalju on 
tagasi siin mõisapargis, loeb raa-
matut ja kuuleb noorte koerulas-
te hüüdeid, kui nad vahetunnil 
siin ringi jooksevad. Just seda 
oleks ta soovinud. Ma panen 
kooli direktorile ja õpetajate-
le südamele, et nad ei keelaks 
lastel ronida kivi otsa, istuda 
Kalju kõrval, võib-olla lugeda 
raamatut, võib-olla isegi teha 
ühe selfi e – tean omast ajast, 
et vahel oli õpetajatel kombeks 
kõik toredad asjad ära keelata. 
Koerus seda ei juhtu, sest Koe-
ru õpetajad on parimad. Seda 
teadis rääkida juba Kalju, kui 
kõneles oma emakeeleõpetajast 
Anna Juurest.“

Tütar meenutas veel, et isa 
rääkis alati Koerus ühest suurest 
kivist, mis oli vanal kalmistul, ja 
pihlakas oli kesksel kohal tema 
luules. „Kõik on hästi, kõik on 
korras – Kalju on tagasi Koerus.“

Kultuurilooline päev lõppes 
konverentsiga „Kalju Lepik 100“ 
Koeru kultuurimajas.

Koeru keskkooli abituriendid külastasid luuletaja Kalju Lepiku 
sünniaastapäeva, 7. oktoobri hommikul traditsiooniliselt tema 
sünnipaika, asetasid mälestusküünlad ja lugesid luuletusi.
Pärastlõunal külastasid Metsakalmistul Kalju Lepiku hau-
da luulevõistluse algatajad ja Lepiku juubelisündmuste 
toimkond.
Koeru keskkooli FB lehel toimus luulemaraton „Kogu kool 
loeb Lepikut“. Selle tarvis toimusid viimase paari nädala 
jooksul videovõtted Koeru kandi erinevates kultuuriloolis-
tes ja Lepiku loominguga seotud paikades, nagu kirikus, 
Väinjärve paadisillal, kalmistul ja mujal, kus kogu koolipere 
– klassikollektiivid ja õpetajad – loeb Kalju Lepiku luuletusi.

Kalju on tagasi Koerus!

Esimesena said kivile istuda noore Kalju modellid Oti Timur Aedmäe ja Kaarel Kaasik, 
kuid pärast, kui keegi ei näe, lubas kivile ronida ka Kalju tütar Aino. Arnika Tegelmann
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5. oktoobril Amblas toimunud Järva Vallavolikogu istungil 
valiti volikogu esimeheks Rait Pihelgas. 

Volikogu esimehele makstakse volikogu töö korraldamise ja 
juhtimise eest igakuist hüvitust, mille suurus on 50% Järva valla-
vanema kuutöötasust. 

Volikogu avaldas umbusaldust keskkonnakomisjoni esimehele 
Arvo Imsile. 

Uueks keskkonnakomisjoni esimeheks valiti volikogu liige Eve 
Okas ja aseesimeheks Himot Põldver.

Järva Vallavolikogu eelarve- ja majanduskomisjoni esimeheks 
valiti Elmar Luha ja aseesimeheks Margus Vaas.

Sotsiaalkomisjoni esimeheks valiti Ester Valdvee ja aseesime-
heks Arvo Imsi. 

Revisjonikomisjoni esimeheks valiti Himot Põldver ja aseesi-
meheks Ester Valdvee.

• Arvo Imsi andis volikogu 
esimehele üle Järva vallavalitsusele 
umbusaldamise avaldamise taga-
sivõtmise avalduse, mille oli all-
kirjastanud seitse volikogu liiget. 

• Margus Vaas andis voliko-
gu esimehele üle Järva vallavo-
likogu esimehele umbusalda-
mise avaldamise tagasivõtmise 
avalduse, mille oli allkirjastanud 
seitse volikogu liiget. Vaas põh-
jendas avalduse esitamist sellega, 
et vahepealsel ajal on poliitilised 
jõujooned volikogus oluliselt 
muutunud ja allakirjutanud ei 
pidanud enam vajalikuks umb-
usaldusega välja tulla. 

• Riho Sepp andis volikogu 
esimehele üle volikogu keskkon-
nakomisjoni esimehe Arvo Imsi 
umbusaldamise avalduse.

• Jüri Ellram andis sõna Järva 
vallavalitsusele umbusaldusaval-
duse algatajate esindajale Arto 
Saarele. Saar sõnas, et kõik vo-
likogu liikmed on avaldusega 
tuttavad ja seda ette lugema ta 
ei hakka. 

Arvo Imsi soovis, et eelnõu 
loetakse ette, kuid seda toetas 
vaid kuus volinikku, üks jäi era-
pooletuks ja 14 oli vastu. 

• Ellram andis sõna vallava-
nem Rait Pihelgale, kes ütles, et 
tal on kurb tunne, kuna Järva 
vald on muutunud poliitika-
tandriks. Ta kutsus volikogu 
liikmeid üles mõistlikkusele ja 
juhtis tähelepanu sellele, et töö-
ga tuleb edasi minna. Pihelgas 
tänas kõiki oma meeskonna 
liikmeid. 

Ellram pani umbusaldusaval-
duse hääletusele, umbusalduse 
avaldamise poolt Järva vallava-
litsusele oli 14, vastu kolm vo-
linikku, neli volikogu liiget ei 
hääletanud.

• Ellram andis istungi juhti-
mise üle volikogu aseesimehele 
Rünno Lassile, kes andis sõna 
volikogu esimehele umbusal-
dusavalduse algatajate esindajale 
Margus Vaasile. Vaas selgitas, et 
kuna ta juba oli esitanud umb-
usalduse tagasivõtmise avalduse, 
siis ei ole tal asjakohane esineda. 

Jüri Ellram soovis sõna. Ta 
sõnas, et iga umbusaldus on 
ebameeldiv, tekitab trotsi, kuid 
sunnib ka tagasi vaatama, mida 
oleks võinud teisiti teha. Val-
las ei ole tuntud rõõmu ühiste 
kordaminekute üle. Ta lisas, et 
inimesed ei tohiks üksteisele sõ-
nadega haiget teha ning koostöö 
peab jätkuma ka tulevikus. Ellra-
mi sõnul tuleb poliitikutel teha 
mõni samm tagasi, et Järva vald 
saaks oma arengus edasi minna. 
Ta tänas senise usalduse eest.

Järva vallavolikogu esimehele 
umbusalduse avaldamise poolt 
oli 13, vastu kolm volinikku, neli 
volikogu liiget ei hääletanud.

• Arto Saar tutvustas eelnõu 
seoses umbusalduse avaldami-
sega maksta volikogu esime-
hele hüvitust tema kolme kuu 
ametipalga ulatuses ja maksta 
vallavanemale hüvitust tema 
kolme kuu ametipalga ulatuses. 
Samuti maksta vallavanemale 
tulemustasu vallavalitsuse ja 
ametiasutuse tulemusliku juh-
timise ja töötulemuste eest tema 
kolme kuu ametipalga ulatuses. 

Elmar Luha esitas ettepane-
ku eelnõu punkti 3 muutmiseks 
järgmises sõnastuses: „Määrata 
Järva vallavanemale Rait Pihel-
gasele tulemustasu seoses Järva 
valla esindamisega riiklikes or-
ganisatsioonides ja Euroopa Lii-
du institutsioonides tema kolme 
kuu ametipalga ulatuses“. Selle 
poolt oli 13 ja vastu seitse voli-
nikku, üks ei hääletanud.

Eelnõu „Hüvituse maksmine 
ametist vabastamisel ja tulemus-
tasu määramine“ sai 13 poolthäält 
(Teet Kallakmaa, Kalju Kertsmik, 
Getter Klaas, Harri Lepamets, 
Elmar Luha, Arvi Luuk, Külvar 
Mand, Eve Okas, Arto Saar, Priit 
Seire, Riho Sepp, Lea Traks ja Es-
ter Valdvee) ja seitse vastuhäält 
(Anita Homin, Arvo Imsi, Tiit 
Kalda, Rünno Lass, Himot Põld-
ver, Vello Teor ja Margus Vaas). 

• Lass tutvustas eelnõu mää-
rata volikogu aseesimeeste ar-
vuks kaks. Poolt oli 20 ja vastu 
üks volikogu liige.

• Järva vallavolikogu aseesi-
meheks valiti 20 poolthäälega 
Jüri Ellram, üks volinik ei hää-
letanud. Rohkem kandidaate 
polnud. Ka hääletati Ellram 14 
poolthäälega volikogu esimehe 
ülesannete täitjaks kuni uue esi-
mehe valimiseni.

• Ainus kandidaat Järva val-
lavanema kohale oli Arto Saar, 
kes ütles, et veel kolm nädalat ta-
gasi ei kujutanud ta ette, et peaks 
siin rääkima kui vallavanema 
kandidaat. Ta lubas lähiajal en-
da blogis lahti seletada, kuidas 
on tekkinud olukord, et tema 
allkiri on kahel koalitsioonile-
pingul. Saare soov on anda valla 
juhtimisse juurde kogukonna-
mõõdet, avatust, läbipaistvust 
ja kaasamist. 14 volinikku andis 
Saare poolt oma hääle.

• Toimus Järva valla ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooni arenda-
mise kava aastateks 2021–2032 
esimene lugemine. Kristo Kär-
mas tutvustas kava eelnõu. 
Keskkonna peaspetsialist Mart 
Kont sõnas, et ÜVK AK kava 
läheb avalikule arutelule ning 
kõik märkused ja ettepanekud 
on teretulnud.

Selle poolt, et lõpetada eelnõu 
esimene lugemine ja suunata 
eelnõu avalikule väljapanekule, 
olid kõik volinikud.

• Esimesel lugemisel oli ka 
Järva-Jaani alevi soojamajanduse 
arengukava 2016–2026 kinnita-
mine uues redaktsioonis ja selle 
avalikule väljapanekule suuna-
mine.

Eelnõu tutvustas Toomas 
Tammik. Järva-Jaani alevi lõuna 
piirkonnas on trasside seisukord 
halb ning on olnud mitmeid 
avariisid. Samuti on suhteliselt 
suured soojuskaod. Tagamaks 
kaugküttepiirkonnas stabiilset 
soojavarustust, tuleks küttetras-
sid rekonstrueerida. Selleks on 
trasside omanikul AS-l Järva 
Haldus võimalus taotleda Kesk-
konnainvesteeringute Keskusest 
(KIK) toetust, mille saamiseks 
peab olema antud tegevus kir-
jeldatud kaugküttepiirkonna 
soojusmajanduse arengukavas. 
2016. aastal kinnitatud Järva-
Jaani alevi soojamajanduse aren-
gukavas 2016–2026 oli lõuna 
piirkonna trasside seisukord 
hinnatud heaks, see ei peegelda 
tegelikku olukorda. Sellest tule-
nevalt on vaja muuta Järva-Jaani 
alevi soojamajanduse arengu-
kava lõuna piirkonna trasside 
osas. Eelnõu suunati avalikult 
väljapanekule.

• Volikogu kinnitas 20 poolt-
häälega Järva valla teehoiukava 
aastateks 2020–2024, üks volinik 
jäi erapooletuks. Teehoiukavast 
loe lähemalt lk 6–7.

• Volikogu kinnitas 15 poolt-
häälega (vastu 1, erapooletuid 
3) Järva Vallaraamatukogu 
kasutamise eeskirja, mis regu-
leerib raamatukogu (sh selle 
struktuuriüksustes) teeninduse 
korraldust ning lugejate õigusi 
ja kohustusi. 

Endiste valdade määrused 
raamatukogude kasutami-
se eeskirjade kohta tunnistati 
kehtetuks. 

• Volikogu andis nõusoleku  
Järva-Jaani alevis Põllu tänava 
lõik 1 kinnisasja piiri muutmi-
seks. 

• Valdur Permanson tutvus-
tas eelnõu kinnistu jagamisest 
ja vallavara võõrandamisest  ot-
sustuskorras. Korteriühistu esi-
tas avalduse sooviga omandada 
maatükk aadressil Imavere küla, 
Soojuse tee 3, millel asub Kiige-
vere tee 4 korterelamut teenin-
dav kuur, mille ühistu vana kuu-
ri asemele ehitas. 18 volinikku 
oli kinnistu jagamise ja vallavara 
otsustuskorras võõrandamise 
poolt, üks jäi erapooletuks.

• Kõik volinikud olid selle 
poolt, et selgitada välja Käravete 
alevikus Ambla tee 20 asuva kor-
terelamu korteri number 4 pere-
mehetus ning võtta see arvele.

• Kõik volinikud olid selle 
poolt, et võõrandada kirjalikul 
avalikul enampakkumisel Albu 

külas Männi vkt 9-9 asuv kor-
teriomand.

• KIK on avanud taotlusvoo-
ru jäätmete liigiti kogumise la-
henduste toetamiseks kohalikes 
omavalitsustes. Valla arenduse 
peaspetsialist Teele Kukk selgi-
tas, et projektiga laieneb liigiti 
kogumise taristu, soetatakse va-
jalik inventar ning tõstetakse ko-
haliku omavalitsuse võimekust 
jäätmete liigiti kogumise osas. 
Volinikud olid nõus tagama pro-
jektile omafi nantseeringu.

• Volikogu otsustas 25.06.2020 
kinnitada meetme COVID-19 
eriolukorras kohaliku omavalit-
suse üksustele investeeringuteks, 
lammutamise ja remonttöödega 
seotud tegevusteks toetuse taot-
lemiseks investeeringute nime-
kirja. Nimekirjas oli ka Aravete 
kultuurimaja, et rajada sinna ka-
nalisatsioon ja rekonstrueerida 
saal. Toomas Tammik selgitas, et 
hangete läbiviimise käigus selgus, 
et katuse renoveerimiseta pole 
mõtet ka saali remontida, kuna 
hoonesse tungiv vesi rikub uue 
viimistluse. Katuse seisukord on 
selline, et katusekate tuleb täisma-
hus vahetada. Seega tuleks Ara-
vete kultuurimaja tegevusi kirjel-
dada järgmiselt: „Kanalisatsioon 
rajamine, saali rekonstrueerimine, 
katuse rekonstrueerimine“. 18 vo-
linikku oli sellega nõus, üks jäi 
erapooletuks.

• Volikogu lubas vallavalitsu-
sel kuulutada välja hange Järva 
valla õpilastranspordi teenuse 
hankimiseks, lepingu kestus ku-
ni kolm aastat.

• Volikogu lubas vallavalit-
susel omandada korteri Järva-
Jaani alevis Pikk tn 64 majas, 
kus seitsmest korterist viis juba 
kuuluvad vallale. Eesmärk on 
maja lammutada.

• Järva valla esimene vapi-
märk otsustati anda Tuve Kär-
nerile Järva-Jaani vanatehnika 
muuseumide keskuse rajamise 
eest ja Järva valla esimene teene-
temärk  Ines Kurvitsale,  kes on 
oma töö ja ühiskondliku tegevu-
sega tulemuslikult panustanud 
Järva valla sotsiaalhoolekande 
valdkonna arendamisse.

• Volikogu kinnitas 13 
poolthäälega (neli vastu, üks ei 
hääletanud) Järva vallavalitsuse 
liikmete arvuks seitse. Valla-
valitsuse struktuuri kuuluksid 
vallavanem, kaks palgalist abi-
vallavanemat ja neli valitsuse 
liiget. Abivallavanemateks ni-
metada Albu piirkonna esindaja 
Tiina Oraste ja Koeru piirkonna 
esindaja Toomas Tammik. Valit-
suse liikmed piirkonniti: Kareda 
piirkond – Valdur Permanson, 
Ambla – Katre Mägi, Koigi – 
Kaido Krause ja Imavere – Teele 
Kukk.

Järva vallavolikogu 24. septembri istung Imaveres 

OHT ON TAGASI!

Vaata lähemalt Terviseameti soovitusi 
koroonaviirusest hoidumiseks.

Püsime terved! 

kriis.ee 1247hoia.me

Hoiame 
viiruse eemal!

Pese käsi

Haigena püsi kodus 

Rahvarohketes siseruumides 
tasub kanda maski

Hoia distantsi

Kasuta HOIA mobiilirakendust
Laadi mobiilirakendus alla 
veebilehelt hoia.me

Kuhu ehitada tootmishoo-
ned või kus võiksid asuda uued 
ärihooned? Millised on ehita-
mise tingimused hajaasustuses 
ja millised tiheasutuses? Kui 
soovid anda oma sisendi Järva 
valla ruumilisse planeerimisse, 
siis mine ja tutvu Järva valla üld-
planeeringuga. Oleme koonda-
nud informatsiooni Järva valla 
veebilehele (https://jarvavald.
kovtp.ee/jarva-valla-uldplanee-
ring). Paberkandjal on võimalik 
eelnõudega tutvuda Järva valla 
teenindusekeskustes/-punktis 
(Kareda piirkonnas Peetri raa-
matukogus). 

Peale avalikku väljapanekut 

toimuvad piirkondades avali-
kud arutelud. Täpsema info aval-
dame õige pea. Lisainfo: Järva 
valla arenduse peaspetsialist 
Teele Kukk, teele.kukk@jarva.ee, 
5326 7903. 

Teavitamine detailplaneeringu 
avalikustamise tulemustest

• Järva-Jaani alevis Järve kinnistu detailplaneeringu (edaspidi 
DP) eskiislahenduse avalik väljapanek toimus 27.07.–25.08. DP 
eskiislahendust tutvustav avalik arutelu toimus 10.09. kell 18 Järva-
Jaani teeninduskeskuses (Pikk 56, Järva-Jaani alev).

Avaliku väljapaneku jooksul esitasid maanteeamet, päästeamet, 
maa-amet, keskkonnaamet ja kaks eraisikut oma arvamused ja 
ettepanekud DP kohta. Avalikul arutelul lisandus kolm ettepane-
kut. Esitatud ettepanekute ning seisukohtadega saab tutvuda valla 
veebilehel (https://jarvavald.kovtp.ee/avalik-valjapanek).

• Lombi ja Jäägrivilla detailplaneeringu (edaspidi DP) eskiislahendu-
se eelnõu avalik väljapanek toimus 27.07.–25.08. DP eskiislahendust tut-
vustav avalik arutelu toimus 10.09. kell 16 Albu külas Jäägri villas.

Avaliku väljapaneku jooksul esitasid maanteeamet, päästeamet 
ja keskkonnaamet arvamused ja ettepanekud DP kohta. Esitatud 
ettepanekute ning seisukohtadega saab tutvuda valla veebilehel 
(https://jarvavald.kovtp.ee/avalik-valjapanek).

Löö kaasa Järva valla 
tuleviku planeerimisel!

Ootame ettepanekuid ku-
ni 25. oktoobrini (kaasa 
arvatud). Ettepanekud 
võib edastada e-posti 
teel: info@jarva.ee või 
saata kirja teel Pikk 56, 
Järva-Jaani alev, Järva 
vald, Järva maakond, 
73301.

ARNIKA TEGELMANN

„Siia peab tulema 
müür. Aga et seda 
saaks ehitada, tuleb 
eelnevalt pinnast uuri-
da,“ ütles Koeru kiriku 
koguduse liige Jüri Il-
ves. Uurimise käigus 
andis maapõu seda-
puhku välja kümme-
kond keskaegset, 
15.–16. sajandist pärit 
münti.

„Plaan on lihtne: kiriku 
ümbrus, aed, vana ajalooline 
müür ja väravad korda teha. 
Kaasavast eelarvest me kirikaia 
korrastamiseks sentigi ei saa-
nud. Nüüd panime oma sen-
did kokku ja hakkasime pihta. 
Tahame esimese värava ja eest 
müüri korda teha ja müüriga 
siit edasi minna,“ selgitas Jüri 
Ilves. „Et kirkuaeda enam mat-
ta ei saa, on plaan ehitada ka 
kõigile soovijatele urnimüür.“ 

Eeluuringuteks kaevati 
maasse tranšee, mis samal õh-
tul kinni aeti. 

Uuringuid juhatas TLÜ ar-
heoloogia teaduskogu arheo-
loog Mauri Kiudsoo. Tema 
sõnul kaevati tranšee vanade 
plaanide järgi kirikumõisa ter-
ritooriumile, kirikuaiast välja-
poole. „Tänu sellele pole siit ka 
luustikke välja tulnud. Koeru 
kirik on üks Järva- ja võib-olla 
ka Eestimaa vanimaid kirikuid. 

Kõigepealt oli Ambla kirik ja 
mõni aeg hiljem, aastal 1287 
õnnistati sisse Koeru kirik. Kui 
reljeefi  varjutusega kaarte vaa-
data, siis tuleb välja vana, alg-
ne kiriku territoorium. Õnneks 
oleme sellest natukene eemal,“ 
selgitas ta. „Sinnapoole rajame 
ühe ehitusarheoloogilise šurfi . 
Tööhüpotees on selline, et see 
väike müürijupp, mis kaeves 
on, kuulub kiriku piirdeaia va-
raseima etapi juurde – müür on 
olnud kaarjas.“

Kiudsoo kinnitas, et eelk-
ristlikule leiumaterjalile nad 
ei sattunud. Mullast ilma me-
tallidetektorita münti leida on 
võimatu, seepärast oli lisaks 
kopale ja labidale ka see kaa-
sas. „Kindlasti võib siin Koeru 
kiriku kohal midagi olla, sest 
Koeru ümbert on objekte ja aar-
deid omal ajal leitud küll. Ka 
mingeid erilisi konstruktsioone 
pole välja tulnud. Õnneks. Sest 
see kõik võtab aja – kõik, mis 

maa seest välja tuleb, tuleb kor-
ralikult fi kseerida ja aruandesse 
vormistada. Kui on tegemist 
päästekaevamistega, mis on nii-
kuinii objekti lõhkumine, siis 
on alati mõistlik loota, et mida 
vähem leiumaterjali tuleb, seda 
vähem me objekti kahjustame 
ja seda rohkem säilib tulevaste 
põlvede tarvis, kellel on veelgi 
paremad võimalused meie esi-
vanemate elu-olu uurida.“

Mida leiti? „Keskaegne 
ammunoole ots. Üks 17. sa-
jandi hobuse valjaste rihmade 
kaunistus – dateerin selle 17. 
sajandile tänu värvusele, sest 
Rootsi-aegne pronks on teist-
suguse läikega. Siis üks kinnine 
sõrmus, mis on ka dateerimatu, 
arvatavasti juba uusaeg. Veel 
kolm keskaegset kuljust, mida 
kasutati naiste ehete ja ka ho-
buserakmete küljes – neid on 
raske dateerida, aga kogemus 
ütleb, et võiks olla 13.–15. sa-
jand,“ tutvustas Kiudsoo leide. 

„Varem keegi raha ei lugenud, 
vaid Põhja-Euroopas oli levi-
nud kaalurahandus. Siin on 
meil kaks münti: üks Tartu 
piiskopi anonüümne 15. sajandi 
alguse penn, väga hästi säilinud 
hõbemünt. Teine on Tallinnas 
vermitud killing. Tollastel mün-
tidel olid mõnikord juba aas-
taarvud peal, aga sellel ei ole. 
Numismaatikud on seisukohal, 
et tegemist on mündiga, mis 
on löödud ajavahemikus 1571–
1585. Nii et kaks münti: üks 
jääb napilt keskajast välja (Liivi 
sõda on juba alanud ja rootsla-
sed on Tallinnas ja Põhja-Ees-
tis), teine on puhas keskaeg. See 
on see aeg, kui Vana-Liivimaal 
oli kogu Läänemere regiooni 
arenenuim mündisüsteem kol-
me erineva nominaaliga – see 
on rahanduse mõttes Vana-Lii-
vimaa kõrgaeg. Tartu piiskop-
konna rahad käibisid ametlikult 
isegi Venemaal, sest Venemaal 
oli pikalt periood, kus oma raha 
ei löödud ja väga levinud olid 
nugise verised pead, toorhõbe 
ja kauriteokarbid. Nii et alati ta-
sub meelde tuletada, et oli aeg, 
kui Tartu raha käibis ametlikult 
Novgorodis ja Pihkvas.“ Kok-
ku andis maapõu sedapuhku 
välja kümmekond keskaegset, 
15.–16. sajandist pärit münti.

Et Koeru kirikuaed korda 
saaks, selleks ootab MTÜ Koeru 
Kihelkond aga oma pangakon-
tole EE317700771004740093 
annetusi, märgusõnaga „kiri-
kumüüri korrastamiseks“.

Maapõu andis välja 
keskaegseid münte

Kõik teavad Mika Keräneni lastele mõeldud krimijutus-
tust „Varastatud oranž jalgratas“. Koerus on aga suisa vas-
tupidi! Koeru keskkooli huvijuht Kirsika Ilmjärv ütles, et 
nende kooli ees jalgrattahoidlas ja korralikult lukuga kin-
ni seisab juba kevadisest karantiiniajast saati ilus oranž 
jalgratas ja ootab kurvalt omanikku. Kui see välja ei ilmu, 
lubas piirkonnapolitseinik Mati Seire ratta minema viia.

Vabandus
Eelmises Järva Valla Lehes 

kirjutasime esiküljel uuest või-
muliidust. Loos ütles Priit Sei-
re, et eelmise koalitsiooni sees 
tekkis usaldamatus, kui EKRE 
soovis vabaneda algul ühest ja 
siis teisest abivallavanemast, kes 
mõlemad on teinud head tööd.

EKRE polnud sellega nõus. 
Teksti üle kuulates selgus, et toi-
metaja tõlgendas Seire öeldut 
valesti ja tema pole nii väitnud 
– juttu oli vaid ühest abivalla-
vanemast.

Toimetaja palub tehtud vea 
pärast vabandust. Töid juhtis arheoloog Mauri Kiudsoo.
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24. septembril toimus Järva-
Jaani vanatehnika muuseumide 
keskuses Järvamaa õpilaste ko-
du-uurimiskonverents. Õpilas-
töid hinnanud Ajakeskuse Wit-
tenstein / Järvamaa muuseumi 
žürii otsusega pälvis 44. Järva-
maa õpilaste kodu-uurimis-
konverentsi peapreemia Koeru 
keskkooli õpilane Helin Kind.

Tema uurimistöö kandis 
pealkirja „Kodu-uurija Arnold 
Haavasalu“ ja oli põhjalik kä-
sitlus järvalasest rahvaluule- ja 
vanavarakoguja elu- ning töö-
meheteest. Abaja külas elanud 
Haavasalu teeneks oli Koeru 
kihelkonnast kogutud rahva-
pärimuse talletamine enam kui 
1300 käsikirjalisel leheküljel 
ning Koeru muuseumi mõtte 
algatamine. Arnold Haavasalu 
elukäiku ja pärandit ei ole varem 
põhjalikult käsitletud. Arhiivis 
tehtud uurimistöö, Haavasalu 
kaasaegsete intervjueerimine 
ning perioodika läbitöötamine 
aitasid kaasa võidutöö valmi-
misele. Õpilast juhendas Koeru 
keskkooli õpetaja Reet Aule.

Kõik konverentsile laekunud 
tööd olid taseme ja sisu poolest 
väga head. Kokku esitati kon-
verentsile uurimistöid kolmest 

Järvamaa haridusasutusest: 
Koeru keskkoolist (viis tööd), 
Järva-Jaani gümnaasiumist 
(kolm tööd) ja Türi ühisgüm-
naasiumist (üks töö). Võrreldes 
möödunud aastaga oli tänavu 
kaks tööd rohkem. Kahjuks ei 
jõudnud konverentsile ühtegi 
tööd Paide piirkonna koolidest.

Kodu-uurimistööde temaati-
ka on ulatuslik. Konkursile lae-
kunud töödest olid kaks spor-
diteemalised. Koerust võrsunud 
bikiinifi tnessisti Kaisa Abneri 
sportlikud saavutused ning kas-
vamise oma ala meistriks võttis 
uurimistöös kokku Koeru kesk-
kooli õpilane Kaidi Tamm. Õpi-

last juhendas Koeru keskkooli 
õpetaja Aive Volter-Kilk.

Looduse eripära ning kodu-
paiga pärandkultuuri käsitleti 
kolmes konkursile laekunud uu-
rimistöös. Kalastamisvõimalusi 
Järva- ja Jõgevamaa veekogu-
del uuris Robin Ringmets Koe-
ru keskkoolist. Tööd juhendas 
õpetaja Marika Nagla.

Järva-Jaani gümnaasiumi 
õpilaste   Lizette  ja  Vanessa 
Kassmanni  koostatud uuri-
mistöös tutvustati Järva-Jaani 
piirkonna vaatamisväärsusi. 
Praktilise väärtusega uurimis-
töö on suurepäraseks materjaliks 
algajale noorgiidile ja täiendu-
seks elukogenumale teejuhile. 
Uurimistööd ilmestas rikkalik 
pildimaterjal. Õpilasi juhen-
das  Anne-Mai Jüriso. Teeneka 
õpetaja juhendatud olid ka Jär-
va-Jaani gümnaasiumi õpilaste 
Stella-Maria Lingi  ja  Kalli Le-
piste koostatud töö orhideedest. 
Endise Järva-Jaani valla terri-
tooriumil jäädvustati väärtuslike 
taimede leiupaigad.  Ka antud 
uurimistööl on igati praktiline 
väärtus. Kogutud materjal on 
suurepäraseks abiliseks hal-
jastajatele, et vältida väärtusli-
ke taimede kasvupiirkondade 
niitmist. Orhideefotodest valmis 
lisaväärtusena  vahva näitus.

Gümnasistid  Hedi Aim-
salu ja Eliise Joost uurisid Koeru 
kooli ajalugu. Seda läbi saja aas-
ta, mil õppetöö toimus kas täie-
likult või hiljem osaliselt Arukü-
la mõisas. Silma paistis noorte 
autorite lähenemine ainesele, 
kirjeldades mitmeid õpilastega 
seonduvaid teemasid: riietus, 
tervitamine, probleemid õpi-
lastega, töö kooliaias, ravimtai-
mede ja vanapaberi kogumine, 
tegevused töö- ja puhkelaagris. 
Õpilasi juhendas Koeru kesk-
kooli õpetaja Siret Pärtel. 

Põhjalikuma   rahvakultuu-
ri tutvustava uurimistöö kirju-
tas  Anett Roosalk  Järva-Jaani 
gümnaasiumist. Noor kodu-uurija 
oli enam kui poolesajal leheküljel 
selgitanud Järva-Jaani rahvatantsu 
traditsiooni fenomeni. Talletati 
endiste ja praeguste tantsujuhtide 
mälestused. Töö koostamist ju-
hendas õpetaja Silva Kärner.

Reservväelase Kalvi Arraku 
elu ja teenistuskäiku käsitleva 
Koeru keskkooli õpilase  Geily 
Tamme  uurimistöö paistis sil-
ma leidliku teemavaliku poolest. 
Vahetult enne Eesti iseseisvuse 
taastamist Afganistanis teeni-
nud   noormehest sai oma riigi 
Kaitseväe ülesehitaja ja missioo-
nisõdur.  Tööd juhendas Koeru 
keskkooli õpetaja Tiina Põldoja.

Õpilastöid hinnanud žürii ot-
sustas välja anda ka eripreemia 
kõige meeldejäävama esitluse 
eest. Tunnustuse pälvis Järva-
Jaani gümnaasiumi õpilane Ines 
Ilves, kes tutvustas kaasahaara-
valt koolikaaslaste Lizette ja Va-
nessa Kassmanni uurimistööd 
Järva-Jaani vaatamisväärsustest.

Konverentsil esitletud uuri-
mistöödega saab tutvuda Järva-
maa muuseumis (Paide, Lembitu 
5) mäluasutuse lahtiolekuaegadel.

Järvamaa on ainus maakond, 
kus noorte kodu-uurimiskon-
verentsid on järjepidevalt toi-
munud 44 aastat. Teadaolevalt 
korraldab maakonna noorte 
kodu-uurimiskonverentse veel 
ka Virumaa, kuid ainsana riigis 
pole Järvamaal konverentside 
korraldamise traditsioon korda-
gi katkenud. Seda eelkõige tänu 
maakonna haridusasutuste ak-
tiivsele osavõtule ja huvile.

Järvamaa kodu-uurimis-
konverentsi korraldab SA Aja-
keskus Wittenstein / Järvamaa 
muuseum. Konverentsi kor-
raldamist toetavad haridus- ja 
teadusministeerium, Järvamaa 
omavalitsuste liit, MTÜ-d Järva-
Jaani Tuletõrje Selts ja Järvamaa 
Muuseumi Sõprade Selts ning 
Kultuurkapitali Järvamaa eks-
pertgrupp.

Kodu-uurimiskonverentsi peapreemia pälvis Koeru keskkooli õpilane Helin Kind

Koeru Keskkooli õpilane Helin Kind (keskel) koos juhen-
daja ja kaasõpilastega 44. Järvamaa õplaste kodu-uuri-
miskonverentsil.
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Aastakümneid tagasi oli nii 
linnas kui ka maal sepp asen-
damatu ja oluline meistrimees, 
kes varustas elanikke metallist 
esemetega. Sepa tehtud olid 
igapäevased tööriistad ja ol-
mevahendid, hoonete metal-
list detailid ning hobutrans-
pordiks vajaminev alates ho-
buserauast ja lõpetades sõidu-
vahendite osadega. Kohaliku 
sepapajaga tutvuse tegemine 
oli maal elamise ja hakkama-
saamise eeldus. Kaasajal on 
külasepa ametist ja sepapajast 
saanud nostalgiline mälestus, 
millest teavad rääkida vane-
mad inimesed. 

Septembri viimasel nädala-
vahetusel, mil üle Eesti peeti 

maal elamise päeva, oli Päi-
nurme rahval võimalus tutvust 
teha sepatöö põhitõdedega. 
Uudistamiseks oli avatud 
Päinurmes asuv Traksi sepi-
koda, kus vanade töövõtete 
demonstratsioonile lisaks sai 
osaleda põnevas õnnenaela 
valmistamise töötoas. Seda, 
et võõrustaja vaba aja har-
rastuseks on sepatöö, teadsid 
senimaani vaid need, kellel 
vööl Tõnu Traksi sepistatud 
nuga või kes külas kuulnud üle 
aastakümnete taas sepahaamri 
kolksu. 

Ringkäik Traksi sepikojas 
algas tööruumi ja -vahendite 
tutvustamise ning lühiloengu-
ga metallitöö algtõdedest. Jutu 
käigus selgus, et esimene kok-
kupuude alasi ja haamriga oli 

Tõnul tänu vanaisale, kes oli 
kodukandis teada-tuntud se-
patööoskaja. Kuigi sepatööks 
vajaminevad teadmised antakse 
sageli edasi isalt pojale, on Tõ-
nu lapsepõlves kogetule lisaks 
end täiendanud metallitöö ja 
sepakunsti kursustel. Meist-
ritööna said huvilised näha 
uhket süsinikterasest nugade 
kollektsiooni. Väljapanekus oli 
esindatud väike osa Traksi se-
pikojas valminust, sest suurem 
osa nugadest on leidnud endale 
väärilise kandja. 

TT-nimelise meistrimärgi-
ga noad on erilised põhjusel, 
et Tõnu teeb noa kogu täiega 
otsast lõpuni ise valmis. Se-
papajas valminud tööle lisaks 
teeb meister nugadele nahke-
histööna tuped. Tõnu selgitus-

te kohaselt jääks vastasel juhul 
kogu loomeprotsess poolikuks. 
Hobikorras sepatööd tegevale 
meistrile on nugade valmimise 
arvust tähtsam kvaliteet ning 
protsessi nautimine. 

Väljapanekuga tutvumise 
järel ootas huvilisi nn õpipoi-
sikatse. Isikliku noa tegemiseks 
küll ei läinud, ent soovijatel 
oli võimalus Tõnu juhenda-
misel valmistada õnnenael. 
Haamri kolksudes valminud 
sepanaelaga kodu poole asudes 
oli meeldiv tõdeda, et üle aas-
takümnete on Päinurme külal 
taas oma sepp. Kuigi rautamist 
vajava hobusega keegi vast Tõ-
nu Traksi ukse taha ei lähe, 
võib mõne vahva sepise telli-
musega tema poole igal juhul 
pöörduda. 

Päinurmes tehti tutvust sepakunstiga 

5. oktoobril tähistati Järva valla koolides õpetajate päeva. Oma 
videotervituses edastas Järva vallavanem Arto Saar kasvuhoonest 
ja võrdles õpetajaametit aedniku omaga. „Lapsevanemad toovad 
selle taime teile kooli või lasteaeda ja soovivad, et taim hakkaks 
vilja kandma. Aga et ta hakkaks vilja kandma, tuleb tema eest hoolt 
kanda, anda talle väetist, võtta ära vesivõsud. Selleks, et taim oleks 
elujõuline, ei piisa ainult õpetaja heast tahtest – ka kodu peab olema 
elujõuline. Kui me vaatame siin kasvuhoones ringi, näeme tomateid, 
kurke ja paprikaid, isegi peterselli. Kõiki neid taimi tuleb kohelda 
erinevalt. Nii on ka koolis väga keeruline leida igale taimele erinev 
lähenemisviis. Aga te saate sellega hakkama,“ ütles Saar ja soovis 
kõigile ilusat õpetajate päeva.

Ka muusikaline tervitus Rahvusooper Estonia meeskvintetilt 
potsatas postkasti videovahendusel.

Kingitusi, silte kirjaga „Siin elab Järva valla õpetaja“, saadeti teele 
kokku 306 ehk meie kõikidesse üldhariduskoolidesse, lasteaedadesse 
ja huvikooli. Parimad soovid ja maitsvad kringlid toimetasid kohale 
piirkonnajuhid. 

Sõrandu päästekomando lasi 
mõne aja eest lendu murekirja, 
milles tutvustas oma kütusem-
aiaid päästeautosid. „30-40 liit-
rit sajale tuleb ära. Mõnikord on 
väiksem auto sündmusel kaasas, 
et kanistritest bensiini juurde 
tankida,“ kirjutas komando 
pealik Janis Neemsalu. Ta nal-
jatles, et vabalt võib juhtuda, et 
mõne tuletõrjesündmuse peale 
kulub bensiini rohkem kui vett.

Janused masinad raputavad 
tugevalt komando eelarvet. See 
võib lõpuks viia kokkuhoiuni 
kogukonna turvalisuse arvelt. 
Sõrandu meestel on muuhulgas 
koroonakriisist tingitud raha-
puuduse tõttu pooleli jäänud 
ka depoo olmeruumide ehi-
tus ja varustuse uuendamine. 
„Elementaarsed asjad, nagu 
WC, dušinurk ja pesumasin 
koos kuivatamise võimaluse-
ga. Varustus on olnud kasutusel 
kauem, kui on selle soovituslik 
eluiga. Soovime varustust uuen-
dades vältida riski, et teisi pääs-
tes satuvad meie vabatahtlikud 
ise ohtu,“ lisas Neemsalu. „Ak-
tiivselt tegevad on komandos 
kuus meest ja kaks naist – üks 
jäi lapsepuhkusele. Korraga sõi-
dab välja kaks meest, sest ZIL-i 
ainult kaks mahubki.“

26. septembril olid kõik Sõ-
randu vabatahtlikud komando 
ees ja ootasid Ameerika busside 
kolonni, sest neid koondav Full-
size klubi otsustas vabatahtlikke 
toetada. „Kümne aasta jooksul 
oleme saanud majale puldiga 

liikuvad uksed,“ ütles Neem-
salu. Ta lisas, et õnneks ei pea 
neid uksi väga tihti liigutama. 
„Eelmisel nädalal oli Vaol üks 
garaažipõleng, aga suvi oli ra-
hulik, metsapõlenguid polnud.“

Nende garaažis seisab kaks 
ZIL-i – Zillu ja Nukuke – ning 
üks Scania, mis osteti Purtse 
vabatahtlikelt. „See tuleb nüüd 
korda sättida,“ ütles Neemsalu. 
„Kuna mõlemad ZIL-id on ben-
siiniautod ja bensiin  pole just 
odav, siis tahtsime diiselautot 
– Scania on.“

Tema sõnul käivad igal aastal 
külas ka ülemused päästeame-
tist ja ütlevad: „Noh, Sõrandu, 

millega te meid sel aastal ül-
latate?“ „Igal aastal oleme siin 
midagi teinud, töö aga ei lõpegi. 
Maja on soe, graanulkatel kütab 
automaatselt, talvekütte kom-
penseerib Järva vald. Siia tuleb 
väike kontoriruum, teise ruumi 
pesumasin ja kuivati, kõrvale 
dušinurk. Alati, kui meil külas 
käiakse, küsitakse ka, kus saun 
on. Saun ei mahtunud siia ära,“ 
näitas Neemsalu maja. „Lõpuks 
saime ka uue kaevu, et vesi maj-
ja saada., maja taha tuleb septik. 
Seni lasime pesumasinasse vett 
paakautost. Masinasse mahub 
korraga üks jakk – pea üheksa 
kilo.“ 

Just nende olmeruumide ehi-
tamisega nad rahahätta jäidki. 
Paari kuuga kogunes annetusi 
tuhatkond eurot. See, et Fullsize 
klubi nad üles leidis, teeb meele 
rõõmsaks.

Lõpuks veeresid klubi 30 
bussi, pluss sõbrad mootorrat-
taklubist Sõrandusse hoopis 
valelt poolt ehk mööda kruu-
sateed Silmsist. Klubi president 
Lauri Sõmer ütles, et klubilased 
leidsid appikutse Facebookist. 
„Panime pead kokku ja saime 
kokku 2323 eurot. Igal aastal 
paneme kusagil õla alla,“ ütles 
ta. Ühtlasi tähistas Fullsize nii 
oma 12. sünnipäeva. 

Kümnendal tööaastal 
paranevad olmetingimused

Ülejärvamaaline mälumän-
gusari Järva Kilb alustab oma 
10. hooaega 13.oktoobril kell 19 
Aravete kultuurimajas. 

Mängud toimuvad iga kuu 
teisel teisipäeval. Iga mäng 
toimub uues kohas ja mängu 
valmistab ette võõrustav võist-
kond. Eelmisel veidi pooleli 
jäänud hooajal toimusid män-
gud Aravetel, Järva-Jaanis, 
Roosna-Allikul, Jänedal, Paides 
ja Türil. Igas mängus kõlab 40 
küsimust, mis esitatakse män-
gijatele viieste plokkidena. Üks 
küsimuste plokk igas mängus 
puudutab Järvamaad ja nende 
küsimuste punktid liidetakse 
hooaja lõpul kokku. Seni on 
hooaja üldvõitu maitsnud vaid 
võistkond Pub Krahv Dracu-
la Türilt. Eelmisel hooajal jäi 
teiseks Tre+ ja kolmandana 
lõpetas Huviklubi. 

Sarjas on oodatud osalema 
kõik neljaliikmelised mälumän-
guhuviliste võistkonnad. Eelmi-

sel hooajal osales kõigis mängu-
des 12 võistkonda, ühekordseid 
osalejaid oli rohkem. Tähtis on 
seltskond ja seltskond on kilval 
väga tore. Enamik mängijaid ei 
ole professionaalsed mälumän-
gurid, vaid uudishimulikud ja 
laia silmaringiga inimesed. Män-
gu vaheajal toimuvad mängija-
te vahel alati rõõmsad ja elavad 
vestlused põnevamate küsimuste 
ja muu elu üle. Sarja ja iga män-
gu auhinnalaua katavad toetajad. 
Mälumängu propageerimiseks 
maakonnas jõuab Raadio Tre+ 
eetrisse mängujärgselt saade 
„Järva kilb“, kus Arlet Palmiste 
ja Mati Palmet arutavad koos 
külalistega põnevamate küsi-
muste üle.  

Sarja korraldab MTÜ Sääs-
küla Huviklubi ja sõltumatu 
kohtunikuna hoiab punktita-
belit Ants Käärma. Oma osa-
lemisest andke eelnevalt teada 
palmistearlet@gmail.com või 
tulge kohale. 

Järva Kilb alustab
Vaid 20% elanikest on need, 

kes ikka ja jälle koolipinki istu-
vad. „Täiskasvanud õppija kuul 
on üks ja väga oluline eesmärk 
teha selgitustööd, et need, kes 
veel mõtlevad, tuleksid õppima,“ 
ütles TÕNi koordinaator Järva-
maal Anneli Suits 1. oktoobril 
Paide Vallitornis toimunud täis-
kasvanud õppijate tunnustami-
sel. „Oleme kõik põllumehed, 
kes harivad põldu ja saavad vas-
tavalt sellele saaki. Meie saak on 
uhke: täna on siin 24 nominenti, 
aasta õppijaid, koolitajaid, õpi-
tegusid ja organisatsioone. Üks 
organisatsioon, sihtasutus Koe-
ru Hooldekeskus, on koguni nii 
uhke, et teda esitati tiitlile neljal 
korral. Läksin kohe nende ko-
dulehele vaatama, mis imeasutus 
see on, et teda nii armastatakse.“

Koeru Hooldekeskus, kes 
võimaldab oma töötajatele mit-
mekesist enesetäiendamist ja 
tunnustab töötajaid selle eest, 
pärjatigi aasta õppijasõbraliku 
tööandja tiitliga. Sihtasutuse 
juht Terje Teder tänas kõiki, 
kes neid märkasid, ja lisas, et 
see on parim sünnipäevakingi-
tus – hooldekeskusel oli just sel 
päeval 70 aasta juubel. 

Samas kategoorias oli no-
minent ka Paia ristis tegutsev 
Tikupoiss, kes pakub oma töö-
tajatele mitmekülgseid võima-
lusi õppida ja oskusi arendada. 
Populaarsed on sisekoolitused, 
mida viivad läbi oma töötajad, 
kokkasid on aga koolitamas 
käinud ka Eesti tippkokad. Li-
saks pakub ettevõte tööpraktika 
võimalust õpilastele.

Aasta koolitaja tiitli pälvis 
Ründo Mülts, kelle eestveda-
misel on Järvamaal korraldatud 
mitmeid loengusarju, konve-
rentse ja bussiretki, mis on eel-
kõige suunatud täiskasvanud 
õppija silmaringi avardamiseks. 

Aasta õpiteo laureaadiks sai 
Kulinaarne lugemisklubi. Au-
hinna vastu võtnud klubi esin-
daja Kadri Kaarlep selgitas, et 
kokku saadakse kord kvarta-
lis. „2019. aasta lõpus osalesid 
Järva-Madise külaselts ja A. H. 
Tammsaare muuseum Varga-
mäel Põhjamaade kirjanduse 
nädalal ja selle raames oli Var-
gamäel Põhjamaade õhtusöök 
– sõime ja rääkisime kirjandu-
sest. Siis mõtlesimegi, et miks 
me seda kogu aeg ei tee. Tuligi 
mõte, et hakkame regulaarselt 
koos käima, valime iga kord 
välja kolm-neli raamatut, nii 
uuemaid kui ka vanemaid, Ees-

tist ja välismaalt. Saame kokku, 
räägime loetust ja teeme koos 
süüa, aga mitte lihtsalt süüa, 
vaid toit, mida valmistame, on 
pärit neist raamatutest,“ selgitas 
Kaarlep. „Kas siis koostisosad 
või stiil. Näiteks ühes raamatus 
läks mees kloostrisse ürikuid 
uurima. Lugesime, mida kloost-
ris söödi: hästi lihtsat toitu, lei-
ba muna, puuvilja. Tegimegi 
praemuna, musta leiba ja oma 
aiast rohelist juurde. Kõrvale 
jõime alkoholivaba õlut, sest 
ka mungad tegid ise õlut. Ena-
masti on kokkusaamised õhtuti, 
kõik tulevad töölt ja kõhud on 
tühjad. Klubi mõte ongi hea 
seltskond, hea söök, head raa-
matud.“

Viimati lugesid nad muuhul-
gas Urmas Vadi „Neverlandi“. 
„Soovitan kõigil lugeda. Seal oli 
üks mees hakklihaga: igaks päe-
vaks oli tal külmkappi pandud 
nutsakas hakklihaga. Ükskord 
sõi ta halvaksläinud hakkliha – 
mis temaga siis juhtus. Meie ei 
hakanud ekperimenteerima ja 
tegime hakklihakastet,“ pajatas 
Kaarlep ja lisas, et alati proo-
vivad nad ka külalise kutsuda. 
Viimati käis külas Elo Selirand.

Täiskasvanud õpivad põnevaid asju

Sõrandu komando pealik Janis Neemsalu võtab kopsaka tšeki vastu Fullsize klubi 
presidendilt Lauri Sõmerilt.

Kadri Kaaleppa õnnitleb Järva abivallavanem Toomas 
Tammik.
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Järva vallavolikogu 
kinnitas oma sep-
tembriistungil Järva 
valla teehoiukava aas-
tateks 2020–2024. 

Järva valla teedespetsialist 
Helle Salum ütles, et endistes 
valdades läheneti teehoiule vä-
ga erinevalt. Selle dokumendi 
loomisel vaadati üle varasemad 
praktikad ja ühtlustati nõuded. 
„Vajalik oli üle vaadata teede sei-
sundinõuded, mis sobiksid Järva 
valla vajadustega. Lepiti kokku, 
millises ulatuses ja kuidas tehak-
se tolmutõrjet, millised liiklus-
märke kasutatakse, millisel juhul 
paigaldatakse bussiootekojad 
ja millistel oludel määratakse 
eratee avalikuks kasutamiseks. 
Määratletud on teede suvised ja 
talvised seisundid, antakse soo-
vitusi tänavavalgustuse rajami-
seks ja valla sildade hooldami-
seks,“ tõi Salum mõned näited.

Salumi sõnul on dokumendis 
kirjas ka Järva valla võimalustele 
vastavad remonditehnoloogiad, 
sest  enamikus riiklikes doku-
mentides või maanteeameti 
juhistes keskendutakse suure 
liiklusega teedele ega arvestata 
valla teede liikluskoormuse ja 
mõõtmetega. „Järva vald täp-
sustas teehoiukavaga seisundi-
nõudeid kõigile valla teedele,“ 
lisas Salum

Järva abivallavanem Toomas 
Tammik sõnas, et volikogu vas-
tu võetud teehoiukava muudab 
teedega seotud otsused kõigi-
le lihtsasti arusaadavaks ning 
ühtlasi on tehtud samm veelgi 
avatuma vallajuhtimise suunas. 
Tammik lisas, et kava järgides 
paraneb teede olukord praegu-
sega võrreldes oluliselt. 

Lepiti kokku ka remondita-
vate teede nimekiri lähemaks 
neljaks aastaks. Järva Valla Lehe 
küsimustele vastasid Helle Sa-
lum ja Toomas Tammik.

80% (462 km) Järva valla 
kohalikest teedest on 
kruusateed. Mis seisus 
need on?

Salum: Teed peavad vasta-
ma esimesele seisunditasemele 
ehk tee servadel võib vall olla 
kõrgem, roopad ja ebatasasu-
sed võivad olla kuni kümme 
sentimeetrit, külgnähtavust on 
nõutud viis meetrit ja teeääri 
niidetakse kord aastas. Tegelik-
kuses on teed oluliselt paremas 
seisundis ja hooldatud.

Kruusateede põhiprobleem 
ongi see, et teeäärte huumuskiht 
on kõrgem, millest tulenevalt 
teekattelt ei voola vesi ära, teele 
tekivad augud ja lombid. Põhi-
teema, millega me kruusateede 
säilitamisel tegeleme, ongi tee-
äärte puhastamine – seda endis-
tes valdades ei tehtud.

Kui palju jõutakse aastas 
sellega tegeleda?

Salum: Meil on nelja-aastane 
hange, mis lõpeb 2022. aastal. 
Hanke osa on ka osa kruusatee-
de põhjalik hooldus, mille käigus 
eemaldatakse tee pealt oksad, 
huumusega täidetud peenrad ja 
vajadusel kaevatakse kraavid, et 
tagada vee äravool. Sel aastal on 
seda tehtud minimaalselt, sest 
lõputu kevad võttis ära suure 
osa rahast: kui muidu lükkame 
talvel lund, siis sel kevadel ve-
dasime teedele kruusa, et need 
üldse kannaks. 

Ideaalis peaksime igas piir-
konnas aastas tegema viis ki-
lomeetrit teede põhjalikku 
hooldust. Elu näitab, et saame 
teha paar-kolm kilomeetrit igas 
piirkonnas. Seda mahtu tuleb 
suurendada.

Seisundinõuet hakkame jäl-
gima tee tasasust mõõtes – vald 
soetab endale selleks IRI-meetri, 
mis mõõdab tee ebatasasust ja 
-kaldeid. See on teedespetsialisti 
autos ja teid läbi sõites annab 
seade elektroonilise teate. 

Teehoiukavas jääb silma, 
et Järva valla kohalikel 
teedel pole liiklussagedust 

mõõdetud, vaid me eelda-
me, et  liiklustihedus jääb 
enamikul teedel alla 50 
auto päevas. Kas seda 
oleks vaja mõõta?

Salum: Oleks. Inimesed 
pöörduvad sageli meie poole 
jutuga,et neil on sealkandis tihe 
liiklus, kõik kihutavad, pange 
liiklusmärgid ja tõkked. Paik-
vaatluses selgub aga, et ega sel 
teel ikka liiklust pole. 

Eestimaa valdades pole 
liiklustihedust teadaolevalt 
kunagi mõõdetud. See on ae-
ganõudev töö. Järva vald on 
soetamas endale liiklusloen-
dussüsteemi, et saada teada, 
kui palju on teedel tegelikult 
liiklejaid, kas näiteks remont 
on põhjendatud ja kas ohutus 
on tagatud. Võime siiski öelda, 
et ka väiksematel riigiteedel 
on liiklustihedus alla 150 auto 
päevas, kohalikel teedel jääb 
see kindlasti alla 50.

Käsil on Järva valla üldpla-
neeringu koostamine. Kas 
selles on ettepanek ka Jär-
va-Jaani ümbersõidu raja-
miseks, mis maakonnapla-
neeringust välja võeti?

Salum: Meie panime Järva-
Jaani ümbersõidu valla üld-
planeeringusse. Teehoiukava 
koostades analüüsiti kogu Jär-
va valla teedevõrgustikku ja 
sellest koorus välja, et pikemas 
perspektiivis on oluline suunata 
raskeveokid Järva-Jaani alevist 
välja. Aga see pole lähima nelja 
aasta küsimus.

Tammik: Järva-Jaani üm-
bersõit saab teoks vaid siis, kui 
maanteeamet võtab selle oma 
tööplaani. Järva vald seda ehi-
tama ei hakka.

Kui tihti Järva valla amet-
nikud kohtuvad maantee-
ameti esindajatega?

Salum: Paar korda aastas. 
Vastavalt vajadusele, oleneb 
koostööobjektidest – mõnel 
aastal tihemini, mõnel harve-
mini. Kui vaja, tulevad nad siia 
oma projekte tutvustama. Suu-
rematest investeeringutest algab 
Mäeküla–Koeru–Kapu maantee 
rekonstrueerimine, mis läbib ka 
Koeru alevikku. Vald on maan-
teeametile teinud ettepaneku la-
hendada ka Koerus Väinjärve tee 
osa, kus puudub jalgtee üldse. 
Aravete alevikus uuendatakse 
2022. aastal teekate, vaadatakse 
üle liikluskorraldus ja eemalda-
takse metallist teepiirded. Tegi-
me ka ettepaneku viia bussijaam 
endisesse kohta. 

Järva valla kergliiklustee-
de võrgustikku saab pida-
da Eesti keskmisest pare-
maks – teede kogupikkus 
on 29, 39 km, palju sellest 
on ehitatud kahasse 
maanteeametiga. Nüüd 
eeldab maanteeamet ko-
halikelt omavalitsustelt 
suuremat panustamist. 
Millised on Järva valla või-
malused kergliiklusteede 
ehitamist jätkata ja milli-
sed on prioriteedid?

Tammik: Saame ehitada 
eelkõige projektitoetuste toel. 
Kadastiku lühikese, 450-meet-
rise lõigu teeme kõigi eelduste 
kohaselt valmis oma raha eest. 
Imavere–Paia risti kergliik-
lustee on prioriteet – see on 

meie initsiatiiv, kuid küsime 
ka maanteeametilt kaasrahas-
tust, sest sellel maanteel on 
piisav liiklustihedus, et toetust 
saada.

Salum: Maanteeamet rajab 
jalgtee koos valla kaasrahas-
tusega ka Koeru alevisse Jaani 
tänava äärde kuni Laululava 
teeni ja pikemas perspektii-
vis ka kergliiklustee, millega 
ühendatakse Koeru ja Väinjär-
ve kergliikustee.

Kuidas on edenenud ühi-
nemistoetusest rahasta-
tud objektid?

Tammik: Neid on mitmeid, 
kuid viimati valmis Ahula–Ara-
vete kergliiklustee. 

Salum: Veel on valmis Al-
bu kergliiklustee pikendus 
Männi väikekohani ja Järva-
Jaani–Karinu kergliikustee. 
Imavere–Paia kergliiklustee 
läheb selle aasta lõpus pro-
jekteerimisele. Kadastiku tee 
ehk 450-meetrise teeosa ra-
jamine Imavere tööstuspiir-
konda koos valgustusega on 
pooleliolev objekt ja on sees 

ka uues teehoiukavas, sest 
see on hädavajalik ära teha. 
Peetri alevikus lahendatakse 
ära ülekäik koolimaja juurde, 
kergliiklusteele pannakse kate 
ja tee ühendatakse allee vahel 
oleva kergliiklusteega.

Kui palju teid on avalikult 
kasutusest välja arvatud või 
kas on plaanis seda teha?

Salum: Hetkel on avalikus 
kasutuses olevate teede nime-
kiri täpselt sama, nagu see oli 
endistes valdades. Küll aga on 
vaja see lähiajal korrastada tee-
hoiukavas olevate põhimõtete 
järgi. Palju on põlluteid, mida 
pole vaja avalikuks kasutami-
seks või mis viivad ainult ühe 
majapidamise juurde. Lähtume 
teede valimis olulisest avalikust 
huvist või millel on põhjendatud 
avalik kasutus. 

Hindame igat teejuppi eraldi. 
Avalikuks kasutamiseks jäävad 
erateed või erateede lõigud, mis 
on osa jätkuvast avalikult ka-
sutatava tee marsruudist; kui 
eratee on juurdepääsutee avali-
ku huvi või avaliku kasutusega 

kinnistule, näiteks supluskohta, 
turismiobjekti, kaitseala külas-
tuskeskuse juurde ja nii edasi; 
erateed pidi kulgeb ühistrans-
pordi- või koolibussiliin või 
eratee on ühendustee avalikult 
kasutatavate teede vahel. 

Tammik: Eratee avalikku 
kastusse võtmisega ei tohi vallal 
tekkida põhjendamatuid kohus-
tusi. Avalikus kasutuses olevate 
teede nimekirja kinnitab valla-
volikogu. Lumetõrjet teeme ka 
erateedel, inimesed ei pea selle 
pärast muretsema.

Järva valla teedel on amorti-
seerunud ja nõuetele mitte-
vastavaid liiklusmärke. Kes 
peab nendega tegelema?

Salum: Järva valla teedele on 
järele jäänud üksikud amorti-
seerunud märgid, sest üldjuhul 
on need välja vahetatud. Aga 
põlluteedel on veel roostes poste 
ja värvi kaotanud liiklusmärke. 
Teedespetsialist tellib uued liik-
lusmärgid ja nende vahetamise. 
Viimase kahe aasta jooksul olen 
tellinud 150 märki ja viita ning 
nende paigalduse. 

Rikutud liiklusmärkidest an-
navad teada inimesed. Massipii-
rangumärke kiputakse rikkuma 
kõige enam. Kui teeme järeleval-
vet, märkame vahetemist vaja-
vaid märke ka ise. Aga me ei 
tegele liiklusmärkidaga iga kuu, 
vaid teeme tellimuse paar-kolm 
korda aastas. 

Tammik: Vald on suur. Elani-
kud võiksid rohkem teada anda 
kohtadest, kus on liiklusmär-
kidega probleeme, näiteks on 
need võssa kasvanud. Ka ringi 
sõitvad piirkonnajuhid hoiavad 
märkidel silma peal.

Regulaarliinid kasutavad 
Järva valla kohalikke teid 
kogupikkusega 9,1 km, 
õpilasliinid, mida korral-
dab Järva vallavalitsus, sõi-
davad lõikudel kogupikku-
sega 32,1 km. Kuivõrd on 
plaanis ühistransporti Jär-
va vallas arendada ja liini-
kilomeetreid suurendada?

Tammik: See on hetkel välja-
kutse kogu Eestis. Tõenäoliselt 
vana süsteem ei toimi ja suund 
on nõudetranspordi poole. Vä-
henenud rahvastikuga piirkon-
dades liine töös hoida on väga 
kallis, sest tihtipeale ei tulegi ke-
dagi bussile. Õpilasliinid muutu-
vad ajas: tuleb üks pere kuhugi 
metsanurka elama ja kohe tuleb 
meil liini pikendada. See on kee-

Teehoiukava ühtlustab nõuded teedele kogu Järva vallas  
ruline. Määruse järgi peame ta-
gama õpilastranspordi põhikooli 
lõpuni, kui majapidamine asub 
rohkem kui kolme kilomeetri 
kaugusel liinist. 

Kuivõrd on vaja bussiliini, 
mis viiks inimesed valla ühest 
otsast teise, tuleb välja selgita-
da. Ilmselt Imaverest inimesed 
Järva-Jaani ei tule, sest nende 
igapäevavajadused kaetakse 
ära ümbruskonnas. Aga kui 
me räägime Imavere–Koigi, 
Järva-Jaani–Koeru, Kareda–
Järva-Jaani või Kareda–Koeru 
liinist ehk toimepiirkonnast 15 
kilomeetri raadiuses, tuleb seda 
kaaluda. Ühtegi liini ei saa aga 
lihtsalt käima panna, sest siis 
tekib teistel õigustatud ootus: 
kui paneme ühe liini tööle ja 
meil ühtseid aluseid pole, üt-
leb teine piirkond, et nemad 
soovivad ka. See on õhukesel 
jääl kõndimine. Sellisel juhul 
peame looma võrdsed eeldused 
kõigile, sest me ei taha tekitada 
ebavõrdsust. Järelikult tuleks 
seda teha ühtsetel alustel.

Kas külamemm tohib ka 
minna koolibussi peale?

Salum: Kahjuks ei tohi, aga 
sellega, kuidas seda lahendada, 
tegeleb minu teada majandus- 
ja kommunikatsiooniministee-
rium, sest see on üleriigiline 
probleem. 

Tammik: Riik õpilasliine 
doteerib, täiskasvanute eest 
peaks nagu maksma omavalit-
sus. Aga nagu ma ütlesin, võib 
õpilasliin igal hetkel muutuda 
ja inimestel ei teki harjumust 
sellega sõita, kui ühel aastal 
buss sõidab sellest külast läbi, 
järgmisel enam mitte. 

Kui omavalitsusel pole ot-
sest kohustust bussitas-
kuid, ootepaviljone või 
-platvorme rajada, siis kes 
sellega  tegeleb?

Salum: Uues teehoiukavas 
on väga selgelt kokku lepitud 
tingimused, millisel juhul üld-
se bussiootepaviljon pannakse. 
Neid hooldab see, kelle omandis 
paviljon on: kui maanteeame-
ti, siis tema, kui valla omandis, 
siis peab seda korras hoidma, 
remontima ja prügikaste tüh-
jendama vald. Maanteeamet on 
suurematest alevitest oma pavil-
jonid likvideerinud, enamik on 
meie omad. 

Teehoiukavas leppisime ka 
kokku, et Järva vald rajab uu-
si bussiootepaviljone juhul, 
kui asustusüksuses on üle 200 
elaniku ja vähemalt neli välju-

mist mõlemas suunas. Istepink 
paigaldatakse peatusesse juhul, 
kui asustusüksuses on 150–200 
elanikku ja piirkiirus teel on üle 
50 km tunnis.

Tammik: Ühe paviljoni pai-
galdus maksab keskmiselt 3500 
eurot. Sellele lisandub riigi-
maantee ääres ka tasku ja plat-
vormi rajamine, mis on oluliselt 
kallim. Viimati paigaldasime pa-
viljoni Järva-Jaani keskkooli bus-
sipeatusesse, kuna vana paviljon 
oli aastaid amortiseerunud ja 
sissekukkumise äärel, ja Ahu-
la–Aravete kergliiklustee äärde 
ning vahetasime välja uute vastu 
Männil ja Käsukonnas.

Miks tõrjutakse Järva vallas 
teedel tolmu endiselt kalt-
siumkloriidilahuse baasil, 
mitte keskkonda säästva-
mate vahenditega, nagu 
teehoiukava soovitab?

Salum: Kahjuks on kesk-
konda säästvamad lahendused 
kallimad, kuid ka kaltsiumklo-
riidilahus ei saasta keskkonda, 
kui seda nõuetekohaselt ka-
sutada. See on ka kõige efek-
tiivsem, on näidanud meie 
töökogemus. Sel suvel tehti 
tolmutõrjet 150 000 m².

Teehoiukavas on ka teine 
soovitus: et oleks vähem 
tolmu tõrjuda, soovitatakse 
viia kruusateed mustkatte 
alla. Millal see on plaanis?

Salum: Teehoiukava plaan 
on neli aastat säilitada olemas-
olevaid mustkatteid. See tähen-
dab, et olemasolevate teede eluea 
pikendamiseks pindame need 
üle. Teehoiukava avalikel arute-
ludel tuli paar ettepanekut viia 
tee mustkatte alla, mida me ka 
arvestasime. Need on Mäetaguse 
tänav ja Laululava tee Aravetel. 
Kahju on sellest, et kui inimesed 
on teedega rahulolematud, siis 
ei võetud osa avalikest koos-
olekutest ega avaldatud oma et-
tepanekuid teehoiukavale, kui 
selleks oli võimalus. Elanike huvi 
teede kordategemise vastu nagu 
puuduks.

Kuivõrd saab investeerin-
guobjekte (vt lisa) teehoiu-
kavas muuta?

Salum: Need on kokku lepi-
tud ja neid saab muuta vaid Jär-
va vallavolikogu otsusega.

Tammik: Sellest nimekirjast 
on nõndanimetud koroona-
toetuse toel ka mitmed objek-
tid juba realiseerunud. Näiteks 

Jrk 
nr Tee nr Tee nimetus Planeeritavad tööd

1 5 / 
15201

Ahula - Aravete jalgratta- ja 
jalgtee ehitus Jalgratta- ja jalgtee ehitus vastavalt projektlahendusele x

2 3140062 Pärna puiestee Vajalik koostada tänava rekonstrueerimise projekt, sh kommunikatsioonide ehitus. Häda-
pärane variant: aukude lappimine + 2-kordne pindamine. x

3 3250014 Kaalumaja tee 0-200 m lõigul teha 1-kordne pindamine, 800-1200 m lõigul teha 2-kordne pindamine või 
asfaltbetoonist profiilkihi paigaldamine koos 1-kordse pindamisega x

4 2570218 Pärna tänav (Järva-Jaani 
keskväljak)

Aukude lappimine, (asfaltbetoonsegust profiilkihi paigaldamine), 1-kordne pindamine, 
mõistliku liikluskorralduse kehtestamine

5 2340034 Tuljaku tee Ca 30 m ulatuses aukude lappimine ja 2-kordne pindamine, ca 20 m ulatuses kruuskatte 
profileerimine ja 2,5-kordne pindamine, ca 150 m osas 1-kordne pindamine x

6 2340012 Kadastiku tee kergliiklustee Asfaltbetoonkattega kergliiklustee ehitus
7 Koeru lasteaia siseteed Siseteede korrastamine vastavalt projektile koos lasteaia juurdeehitusega
8 2340003 Jalametsa tee Kruusa pealevedu 5-10 cm ja 2,5-kordne pindamine
x 1340304 Tööstuse tee Vähemalt 1-kordne pindamine x

10 1290004 Ahula - Neitla tee Lõigul 0-420 m teha 1-kordne pindamine, lõigul 420-500 m olemasoleva kruuskatte profi-
leerimine ja 2,5-kordne pindamine x

11 3140256 Tuule tee Profiili parandamine, aukude lappimine, 1-kordne pindamine x
12 2340001 Käsukonna tee Freespuru pealevedu 5 cm ja 2-kordne pindamine

13 49 Imavere - Viljandi - Karksi-
Nuia kergliiklustee Kergliiklustee ehitamine riigitee kõrvale

14 17112 Piibe-Preedi-Koeru tee äär-
se Koeru asula kõnnitee Kõnnitee ehitus riigi kõrvalmaantee äärde x

15 3250016 Farmi tee Aukude lappimine, teepeenarde taastamine, kuuseheki raiumine paremalt poolt, kraavi 
kaevamine, truupide ehitus

16 1340057 Roosna ridamaja tee Kruuskattega lõigule 0-619 m teha 2,5-kordne pindamine. Mustkattega lõigule 619-913 m pai-
galdada asfaltbetoonist profiilkiht või teha augulappimine ning seejärel lõik 1-kordselt pinnata. x

17 2880006 Kareda tee Purustatud kruusa pealevedu 5 cm ja 2,5-kordne pindamine, võsa raiumine ja võrade piiramine
18 1340222  Pargi tänav 1-kordne pindamine x
19 3140032   Väinjärve tee Paigaldada asfaltbetoonist profiilkiht ning seejärel lõik 1-kordselt pinnata x
20 3140031 Pargi tee Asfaltbetoonist profiilkihi paigaldamine koos 1-kordse pindamisega x
21 1290190 Männi tee Kruusa pealevedu 5-10 cm ja 2,5-kordne pindamine x
22 3140019 Vao - Koidu-Ellavere Asfaltbetoonist profiilkihi paigaldamine koos 1-kordse pindamisega x
23 1290191  Ojaküla tee Aukude lappimine ja profiili korrigeerimine, seejärel 1-kordne (kordus)pindamine x

24 1340213 Maarjamõisa tee Profiili parandamine asfaltbetoonseguga või aukude lappimine emulsiooni ja sõelmete-
ga, 1-kordne pindamine

25 3140055 Aia tänav 2,5-kordne pindamine x
26 1340225 Staadioni tänav Projekti koostamine, tänava laiendamine, parkla ehitus x
27 1340236 Mäetaguse tänav Kruusa pealevedu 5 cm ja 2,5-kordne pindamine
28 1340245 Laululava tee Kruusa pealevedu 8 cm ja 2,5-kordne pindamine
29 3250068 Pargi tänav Korduspindamine

30 Albu lasteaia siseteed Siseteede rekonstrueerimine - asfaltkatte lammutamine, aluse profileerimine ning uue as-
faltkatte paigaldamine x

31 2570250 Võllaste tee Olemasoleva tee nihutamine haljasalale. Puude raiumine, väljakaeve, muldkeha ja alus-
kihtide ehitamine, pinnatud katte rajamine. x

32 1290119 Jõekalda tee Freespurust kattega lõigul 0-60 m perspektiivselt ette näha asfaltbetoonkatte ehitus (koos 
aluse ehitusega)

33 3250067 Meierei tänav Korduspindamine

34 Tolmuvabade katete säilita-
mine (kordus-pindamised) Aukude lappimine, profiili parandamine, korduspindamine (iga aastane tegevus) x

35
Koeru - Visusti maantee 
Koeru alevikus asuvale lõi-
gule kõnnitee ehitus

Maanteeamet, Järva vald kaasfinantseerimine, liiklusohtlik koht

36 Peetri alevikus põhikooli kooli 
juurde ülekäigukoha rajamine Maanteeamet, Järva vald kaasfinantseerimine, liiklusohtlik koht x

37

Järva-Jaani keskplatsi liik-
luskorraldus - tee nr 15127 
ristumine Laia tänavaga, 
kergliiklejate teeületused, 
sõidukite parkimiskorraldus

liiklusohtlik koht

Valmis 2020 või 
valmimas 2021

Ahula–Aravete jalgratta- ja 
jalgtee ehitus, Pärna puies-
tee ja Tuule tee Koerus, Pargi 
tee Ervital, oktoobri lõpuks 
valmib Tööstuse tee Arave-
tel. Järgmisel aastal tegevused 
jätkuvad.

Teede valdkonna spetsialisti 
olemasolu vallas on end väga 
õigustanud, sest varem tehti 
valdades seda mõne teise töö 
kõrvalt ja see ei andnud tule-
must. Tunnetan seda, et olu-
kord läheb stabiilselt paremaks 
ja süsteemsemaks. See on näide 
sellest, miks valdade ühinemine 
on kasuks tulnud. 

Järva valla teede-
spetsialist Helle 
Salum teab, kus 
on veel värvi kao-
tanud liiklusmär-
ke. Üks selline on 
Aruküla garaažide 
juures.
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ARNIKA TEGELMANN

Laual sinimustvalged 
kommid, toimuvat jäl-
gimas esivanemate 
pildid seintel. Aime 
küpsetab pannkooke 
ja Vello toob keldrist 
sellesuvise maasika-
moosi – Kallandite pe-
re argipäev Metsla kü-
las. Sellegipoolest on 
Vellol kaks suurt muret: 
üks Eesti lipu, teine kü-
lavanemate pärast. 

Kui Eesti iseseisvust hakati 
taastama ja olid ärevad päevad, 
oli Vello Kallandil Järva-Jaani 
vallas esimesena sinimustvalge 
lipp. „Seda polnud mujalt saa-
da, kui Tallinnast lipuvabrikust 
tõin. Käisin selle lipuga Balti ke-
tis ja Toompeal. Ükskord laenas 
minult lippu isegi Järva-Jaani 
vallavanem Rein Köster – oli 
mingi riigipüha ja vallal oli tar-
vis lipp üles tõmmata,“ meenu-
tab Vello. Lasen tal rääkida.

„Olen algusest peale olnud 
seda meelt, et kui meil on Eesti 
Vabariik, peame seda ka näi-
tama, et see meile meeldib. Et 
oleme seda oodanud. Töötasin 
Hans Pöögelmanni nimelises 
elektrotehnika tehases osakon-
najuhataja asetäitjana. Katsu-
sime eestlastega omavahel nii 
kokku leppida, et kõik kõrge-
mad ametikohad oleks eesti 
rahvusest meeste käes. Valdav 
enamik oligi. Olime rediskom-
munistid – pealt punased, seest 
valged. Tunnistan ausalt, et ma 
ei uskunud, et Eesti üldse va-
baks saab. Aga sai! Ja meil kõigil 
peaks olema hea meel. Nüüd on 
riik juba pea kolmekümneaasta-
ne. Nende aastate jooksul peaks 
inimestel olema tekkinud soov 
tunda rõõmu nendest pühadest, 
mis on Eestis riigipühadeks 
tunnistatud. Pühademeeleolu 
loob see, kui vardasse on tõm-
mata sinimustvalge lipp. Kui 
olime Aimega kordamööda kü-
laseltsi eesotsas, muretsesime 
suure lipu ka külaseltsile: ühe 
kinkis meile vald, selle tõmbasi-
me Karinu mõisa ette vardasse, 
teine oli külamaja küljes, sest 
mõtlesime nii, et vähemalt kü-
laseltsi inimesed peavad ole-
ma eeskujuks kõigile teistele, 
et see lipp alati pidupäevadel 
lehviks. Ja kui vahel nii polnud, 
helistasime Karinu inimestele 

ja tuletasime meelde – täna on 
lipupäev. See oli nii paarküm-
mend aastat tagasi. Oma lipu 
panin maja juures varda otsa 
lehvima. Ja kui ehitati külaseltsi 
maja, kinkisin varem maja seina 
küljes olnud kronsteini seltsile. 
Küll on hea meel, et ei pidanud 
Kuusakoskisse vanaraua kok-
kuostu viima. 

Kui on riigipühad, olen aeg-
ajalt jälginud, kui palju Metsla 
külas lippe lehvib. Kahjuks on 
siia peresid vähe järele jäänud, 
Karinu poole sõites neli vana 
taluhoonet ongi. Karinule on 
noori peresid tagasi tulnud, 
Metslast Koeru poole sõites ka 
– ühte talusse tuli tagasi vana-
peremehe lapselaps. Aga ena-
masti on eakamad inimesed. 
Lippe pole.

Algul oli mul väiksem lipp 
maja küljes. Siis panin puidust 
lipuvarda lõkkeplatsile. Sinna 
sai isegi 24. veebruaril lipp tõm-
matud. Elumaja on nii kõrge, 
lipuvarda kõrgus määratakse 
ära maja kõrgusest lähtuvalt. 
Tuli võtta 11-meetrine lipu-
varras. Mõned aastad tagasi sai 

maja ette see üles pandud. See 
on kulutus. Olen mõelnud seda, 
kui saaks piirkonniti kirjutada 
projekti, et inimesed saaksid 
toetust – osaliselt maksaksid 
nad ise, et saada oma õue kor-
ralik lipumast ja lipp. Maakoh-
tades on eelistatud, kui lipp pole 
maja seina küljes, vaid lipumast 
iluaias. 

Järva-Jaani valla ajal valiti 
mind külavanemaks. Uues val-
las oldi seda meelt, et külavana-
maid pole vaja. Tahtsin ühele 
koosolekule kutsuda liikumise 
Kodukant esindaja, kes räägiks 
külavanema staatusest – nad on 
välja töötanud tüüppõhikirja. 
Iga vald peaks otsustama, kas 
tema tunnistab seda või mitte.

Selts on meil kolme küla (Ka-
rinu, Ramma, Metsla) peale, aga 
olen seda meelt, et külavanem 
peab olema igas külas. Kui on 
üks inimene, kes on määratud 
küla eest vastutavaks, vaatab ta 
igat asja laiemalt kui tavaini-
mene. On probleemid teedega, 
prügikasti ei tühjendata – keegi 
ei helista piirkonnajuhile. Vähe 
on selliseid poolhulle, kes võ-

taks endale sellise missiooni. 
Kui Järva-Jaani-Karinu kerg-
liiklustee avati, oli avamisel ka 
Karinu külavanem Aivar Muru-
maa, mees õigel kohal, aga ega 
ta Metsla küla asju tea. Ramma-
le on küll vähe rahvast jäänud, 
rohkem on suvitajaid, aga ka 
neil võiks külavanem olla. 

Kuigi meil on kolme küla 
selts, ega ma naaberküla Karinu 
inimesi tundnud. Nüüd, Karinu 
raamatu tegemise käigus, kui 
palju ma ringi sõitsin! Raamatu 
tegemine võttis koos pausidega 
aega kolm ja pool aastat. Nüüd 
on Karinu küla enam-vähem 
tuttav, tean, kus keegi elab. Ini-
mesed tulid heal meelel pildi 
peale ja rääkisid oma lugusid.

Külavanem peaks esindama 
küla. Näiteks kui on ilusate ta-
lude konkurss. Kes neid sinna 
esitaks? Külavanem. Külavanem 
on oma külale kõige lähemal, 
elab siin, teab ja tunneb inimesi 
ja näeb, kuidas üks või teine talu 
välja näeb. Ehk kui piirkonna-
juht oma külavanematelt küsib, 
oskavad nemad öelda, kes neil 
on selliseid talusid. Augustis 
toimus Järvamaa külapäev ja 
paluti teatada, milline küla osa-
leb. Sina, mina, tema – kõik me 
oleme tavainimesed. Kes meist 
siis hakkab sellega tegelema, kui 
ta ei tunne mingit kohustust? 
Keegi peab eest vedama, et kü-
la sinna läheks. Või võidutule 
toomine – varem sõideti valla 
kõigist küladest läbi, külarahvas 
kogunes tuld võtma. Nüüd too-
di võidutuli ainult keskusesse 
Järva-Jaani. Kes selle sealt kü-
lasse toob? Keegi ei teata, kust 
seda saab. Kolm korda olen ma 
omal heal tahtel selle laterna-
ga külla toonud ja külaplatsil 
rahvale jaganud, teinud väikese 
lõkke ja juttu ajanud. See võiks 
olla külavanema ülesanne.

Eesti Vabariigi ajal, kui tehti 
asundustalud, määrati külavo-
linikud. Igast talust oli kuu aega 
järjest esindaja. Info muudmoo-
di ei liikunudki. Hiljem anti välja 
külavanemate statuut, mis kehtis 
vabariigi lõpuni 1940. aastani. 

Nüüd jõuame tagasi lippu-
deni. Inimene ei pane ise pidu-
päeval lippu üles ja kui naabril 
pole, siis teda ei häiri see. Ise 
tunnen, et olen eestimeelne – 
me peame lipud lehvima saama! 
Seda propageerida ja elanikelt 
küsida, milles on probleem, et 
lipp ei lehvi, kasvõi aidata eakal 
see lipp osta ja lipuvarras maja 
külge tõsta – see oleks külava-
nema kohus.“

Vello Kallandi: igale kodule on 
vaja lippu ja külale vanemat

Oktoobrikuu teisel pühapäeval 
tähistatakse meie kirikutes lõi-
kustänupüha. See on palvepäev, 
mil tänatakse Jumalat töö õnnis-
tamise ja lõikuseandide eest.

Eestimaal on teada kirik-
likest lõikustänupühadest 17. 
sajandist alates. Kuigi võimud 
ja riigikorrad sajandite vältel 
vahetusid, peeti seda püha, eriti 
maal, väga tähtsaks. Koguneti 
kirikutesse, tänati Jumalat an-
dide eest ja kui juhtus olema 
ikaldus, paluti, et järgmine aas-
ta tuleks kergem.

Aastad on möödunud, tavad 
ja kombed muutunud. Inimes-
te püüdlused ja nõudlused on 
suunatud teistele asjadele ja 
põlluharimisega palju ei tege-
leta. Ka on muutunud suhtu-
mine. Harvad ei ole juhused, 
kus hea saagi korral jäetakse 
enamus põllule, sest hinnad on 
madalad, ja ikalduse korral ei 
paluta Jumalat, vaid valitsuselt 
kompensatsiooni. Vanas Testa-
mendis öeldakse: „Kõik oota-
vad Sind, et Sa neile annaksid 
nende toidu omal ajal. Sa annad 

neile ja nad korjavad kokku, 
Sina avad oma käed ja nende 
kõhud saavad täis head.“

Arvamus, et meie elus, meie 
saavutatul pole mingit osa Ju-
malal, on valel teel olemine. Mä-
letame veel kuuekümne aasta 
taguseid aegu, kus öeldi: „Me ei 
palu looduselt armuande, vaid 
võtame ise.“ Teame, kuhu selline 
suhtumine meid viis.

Aga isegi siis, kui me tunne-
me, et meil ei ole põlluharimise 
ja saagikoristusega mingit seost, 
on sõnal „lõikustänupüha“ ka 

teine pool – tänu. Tänumeel ei 
ole kellelegi võõras. Kõik me 
tahame, et meid tänataks, meid 
tunnustataks. Ometi oleme väga 
kadedad seda tunnet jagama. Üks 
vana kirikusalm ütleb: „Sellele, 
keda Jumal armastab, annab Ta 
ka südame tänamiseks.“ Tahaks 
loota, et sarnaselt maaharimise 
ja põllumajandusega ei kaoks me 
meeltest ja südamest ka tänutun-
ne ja tänamise vajalikkus.

Tänumeeles Järva-Peetri ja 
Koeru koguduse diakon Jaanus 
Tammiste

HELIR-VALDOR SEEDER

Riigikogu aseesimees

Vabadussõja mälestuse jääd-
vustamine on meie ühine vas-
tutus Eesti rahva ees. Meenuta-
gem, et Eesti Vabadussõjas kao-
tas elu üle 6500 Eesti kodaniku. 
Pärast Vabadussõda kerkisid 
peaaegu kõikidesse kihelkon-
dadesse omakandi hukkunud 
poegade mälestuseks monu-
mendid. Ent nõukogude oku-
patsiooni ajal hävitati enamik 
Vabadussõja võidusambaid ja 
mälestusmärke. Viimati taastati 
Vabadussõja ausambad Kehras 
ja Värskas. Täna on taastami-
sel Viljandimaa Vabadussõja 
ausammas. Järvamaa on selles 
osas Viljandimaale eeskujuks, 
kuna tänaseks on kõik Järvamaa 
Vabadussõja mälestusmärgid 
taastatud. 

Kuidas on tänane Järvamaa 
seotud Viljandimaa mälestus-
sambaga?  Meenutan, et ajaloo-
lise Viljandimaa Pilistvere ki-

helkonda kuulusid Kabala vald 
(praegune Türi vald) ja Imavere 
vald (praegune Järva vald). Ka-
bala vallast langes Vabadussõjas 
27 meest ja Imavere vallast 23 
meest. Seega on taastatav mo-
nument mälestusmärgiks ka 
50-le langenule, kes olid pärit 
praeguselt Järvamaalt. 

Viljandimaa Vabadussõjas 
langenute mälestussamba loo-
jaks oli silmapaistev Eesti kujur 
professor Amandus Adamson. 
Samba avas suure rahvahulga 
osalusel 19. septembril 1926 
riigivanem Jaan Teemant. Mo-
numendi, mis oli Eestimaa uh-
kuseks, purustasid Nõukogude 
okupatsioonivõimu käsilased 
vahetult pärast esimest mass-
küüditamist 1941. aasta suvel. 
Samba allesjäänud osa korrasta-
ti, kuid hävitati lõplikult võõr-
võimu korraldusel 1949. aasta 
kevadel. Monumendi asukohta 
ehitati 1980. aastal kommunist-
liku partei maja, mis 2020. aas-
tal lammutati.

Samba taastamine pole mitte 
lihtsalt vaade minevikku, vaid 
ka teejuhis järgnevatele põlv-
kondadele. See on ka sõnum 
potentsiaalsetele okupantidele, 
et meie sümbolite lõhkumine ja 
mälu hävitamine ei õnnestu, me 
taastame need alati. 

Kutsun kõiki järvalasi 
ning Järvamaa ettevõtjaid 
ja organisatsioone osalema 
mälestussamba taastamises, 
et taas püstitada ühisel jõul 

meie vabaduse eest elu and-
nud poegadele pühendatud 
monument. Taastame Viljan-
dimaa Vabadussõjas langenute 
mälestussamba Eesti auks ja 
tuleviku pandiks! 

Samba taasrajamise annetus-
teks on avatud Viljandi linnava-
litsuse konto SEB pangas numb-
riga EE021010302005455005, 
selgitusse kirjutada: Viljandimaa 
Vabadussõja mälestussammas. 
Viitenumbrit ei ole.

Taastame Vabadussõjas langenute mälestussamba
Jaan Riet,  Viljandi Muuseumi kogu

Et tänutunne Et tänutunne 
ei kaoks ei kaoks 
südamestsüdamest

3. november alates 10.00

KOERU

TEENINDUSKESKUSES

Etteregistreerimine

 telefonil 5323 2454

Muusikapäeval 1. oktoobril avati pidulikult Ahula pansionaat. 
Maja õnnistades rääkis Järva praost Katrin-Helena Melder pühakir-
jast, mis ütleb, et suuremat koormat ei panda kellelegi, kui ta kanda 
jaksab. Kuid ühel hetkel võib elu koorem osutuda nõnda raskeks, et 
me seda enam üksi kanda ei jõua. Vajame neid, kes aitaksid, ja just 
sellise ülesande võtab endale Ahula pansionaat. Jagatud koorem 
on poole kergem kanda.

Avamisel kõneldi palju hoolivusest, usust, lootusest ja armastusest.
Pansionaadi juht Marika Tuherm ütles, et jäänud on veel mõned 

pisitööd ning käib tegevus- ja kasutuslubade taotlemine. „Mind ei 
köida niivõrd selle kodu klanitud välimus, vaid selle hingus – lihtne, 
kodune ja hooliv. Oma hoolekandeasutuses ei saa ma elule juurde 
anda tunde ega minuteid, küll aga loodan, et inimene tunneb end siin 
nii hästi, et suudab selles tunnis või minutis rohkem elada,“ ütles ta.

Lindi lõikas ta läbi koos Järva vallavanema Arto Saare ja valla-
volikogu aseesimehe Jüri Ellramiga.

Vello Kallandi tõmbab oma kodumaja juures lipu masti 
igal pidupäeval.
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AHTI UPPIN,

SK Vargamäe vanemtreener

26. septembril toimusid Tar-
tus VIII Vladimir Baškirovi mä-
lestusvõistlused tõstmises, kus 
osalesid tõstjad kolmest riigist:  
Lätist, Leedust ja Eestist.

Meil läks hästi. Armas Reisel 
(2001) võitis kk -61 kg tulemu-
sega 166 kg (75+91). Sellega asus 
Armas ETL edetabeli liidriks kk 
-61 kg. Kuna kevadel ei õnnestu-
nud Armasel  EMV-l kehakaalu 
-61 kg sisse saada, otsustasime 
seekord selle heaks teha, et oma 
kohta selles kehakaalus kinnita-
da. Kevadel pidi Armas kindla 
kuldmedali vahetama raskemas 
kaalus võisteldes hõbeda vastu.  
See oli apsakas.

Meie teine noortõstja Tom 
Aunapuu (2003) võistles kk -67 
kg  ja saavutas isikliku rekordiga 
160 kg (70+90) kindla II koha.  
Rekordid nii rebimises kui tõu-
kamises. Oli varugi, sest 95 kg 

jäi tõukamata keskendumisest 
väljatõukele. Rinnale võttis Tom 
selle raskuse üsna kindlalt.

Leho Pendilt (1990) lootsin 
rekordeid, eelkõige isiklikke. 
See oli tema selle aasta esimene 
võistlus. Treener Alar Seim ütles, 
et võistlema tuldi üldettevalmis-
tuse jõu baasilt, klassikat olid 
nad vähe teinud.  Seda näitas 
ka raskuse 195 kg (isiklik rekord 
197 kg, seda kk -94 kg) rinna-
levõtmine, mis ei valmistanud 
Lehole probleemi, kuid ta tõukas 
ette ja raskus seekord ei alistu-
nud. Aga Eesti rekordid kk -109 
kg tulid siiski: rebimises 148 kg 
ja tõukamises 188 kg. Kehakaalu 
kuni 109 kg võit tulemusega 336 
kg (148+188) ja absoluutarves-
tuses 368 sp kolmas koht.

Leho ja ta treener Alar Seim 
lubasid võistelda 31. oktoobril ka 
Mellistes Eestimaa spordiliidu 
Jõud meistrivõistlustel – loo-
tuses rekordeid veel kõrgemale 
kruvida.  

Vargamäelaste 
edukas võistlus

MARTI LEPIK

Ambla spordiklubi liige

Sel aastal toimus 15. Võhan-
du maraton esialgselt planeeri-
tud 20. aprilli asemel hoopis 5. 
septembril. Sündmus leidis aset 
kaunil ja maalilisel Võhandu 
jõel. Start anti hommikul kell 
7 ja korraga suundus jõele 807 
alust: süstad, kanuud, aerupaa-
did, raft id, vesijalgrattad jne. 
Ees ootas 100 kilomeetrit tõelisi 
katsumusi, erinevaid tundeid ja 
meeletut pingutust.

Teiste seas startisime ka meie, 
meeskond Punamütsikesed. 
Meie sõiduvahendiks on kajak 
WK640 ehk üks kiiremaid, mil-
lega on ka Võhandu maratoni 
võidetud. Meeskonda kuuluvad 
ülisuurte kogemustega Andres 
Kalle, kes on läbinud Võhandu 
14 korda, ja oluliselt väiksemate 
kogemustega Marti Lepik, kelle 
kontol on kolm maratoni. Sel 
korral oli meil ka korralik saa-
temeeskond, kuhu kuulusid Ain 
Vilbu ja Ülar Lumiste. Nende 
abi oli suur just ülekandmistel 
ja varude täiendamisel. 

Tegime nii hea soorituse, et 
olime fi nišis ajaga 10:08:51, mis 
tagas meile üldarvestuses 17. 

koha, oma paadiklassis olime 
neljandad. Kokku fi nišeerus 766 
alust, meie paadiklassis oli lõpe-
tajad 209. Võib julgelt öelda, et 
aerutasime end väga etteotsa!

19. septembril toimus Ema-
jõe maraton, mille distantsiks 
oli 56 km. Olles sõitnud sama 
maratoni ka kahel eelneval aasta 
ajaga üle viie tunni, võtsime sel 
korral eesmärgiks läbida tee-
kond 4 tunni ja 42 minutiga. 
Pingutades juba algusest peale 
maksimaalselt, jäi meie fi ni-

šiajaks 4:41:14 ehk mõeldud-
tehtud! Selline aeg andis meile 
üldarvestuses 8. koha ja meeste 
kahesüstadest olime kohal esi-
mesena. Meie ette jäi vaid üks 
ühene meeste süst ning ülejaa-
nud  kuus olid kiired sõudepaa-
did, mis võistlesid Eesti meistri-
võistluste raames. Võtsime sealt 
absoluutse maksimumi!

3. augustil toimus Pühajärve 
regatt ja selle raames ka esma-
kordselt Heino Kurveti mäles-
tusvõistlus. Aastatel 1960–1977 

tuli Kurvet 53 korda Eesti NSV 
meistriks: 24 korda ühe-, 20 
korda kahe- ja viis korda nel-
jasüstal ning neli korda teate-
sõidus. Distantsiks oli 10 km. 
Saavutasime oma paadiklassis 
ajaga 55:32:01 teise koha.

Võib öelda, et tänu koroonale 
oli hooaeg küll lühike, kuid tule-
musi ja aegu silmas pidades saab 
tehtuga absoluutselt rahule jääda. 
Uute sõitudeni juba järgmisel aas-
tal! Jääbki vaid lisada meie hüüd-
lause: „Eesti mees, see süstib vees!“

Punamütsikesed tegid 
suurepärase hooaja

Aerutamis meeskond Punamütsikesed.

Järva-Jaani kultuurimajas 
toimusid 5. oktoobril Järva valla 
lahtised meistrivõistlused pok-
keris. Võistlustest võttis osa 32 
pokkerihuvilist üle Eesti.

Üldarvestuse parimad:
I koht Madis Paju (Tartu)
II koht Martin Müganen 

(Järva-Jaani)
III koht Tauri Liblik (Paide)

Järva valla parimad:
I koht Martin Müganen (Jär-

va-Jaani)
II koht Meelis Kivi (Koigi)
III koht Siim Pedius (Järva-

Jaani)

Võrumaal toimusid 20. sep-
tembril Eestimaa spordiliidu 
Jõud meistrivõistlused maad-
luses. Võistlemas oli kaheksa 
Järva valla maadlejat. Võideti 
neli kuld- ja hõbe- ning kaks 
pronksmedalit.

 
Tulemused:
Vabamaadlus
-65 kg: Brent Bürkland (Ka-

reda) 1. koht
-79 kg: Kalvi Arusaar (Järva-

Jaani) 3. koht
-97 kg: Kennet Künnarpuu 

(Järva-Jaani) 3. koht
-125 kg: Andri Matrov (Koe-

ru) 1. koht

Kreeka-Rooma maadlus
-87 kg: Ats Pajula 1. koht 

(Käravete)

Naistemaadlus
-45 kg: Anu-Liis Raudsepp 

(Koeru) 2. koht
-62 kg: Eva-Maria Raudsepp 

(Koeru) 2. koht
-76 kg: Marta Pajula (Kära-

vete) 1. koht

Viljandi spordihoones toi-
mus 19. septembril Nublust 
Nabiks seeriavõistluse II etapp. 
Osales viis Järva valla mati-
meest.

Tulemused:
-32 kg: Atso Nugis (Imavere) 

6. koht
-48 kg: Uku Nugis (Imavere) 

3. koht
-52 kg: Otto Nugis (Imavere) 

3. koht, Rasmus Peets (Koigi) 
6. koht

-62 kg: Mathias Maasikpalu 
(Koigi) 6. koht

Jõgeva spordikeskuses Vir-
tus toimusid 12. septembril 
Eesti täiskasvanute meistri-
võistlused vabamaadluses. Jär-
va valla maadlejaid oli võistle-
mas kaheksa.

Tulemused:
Vabamaadlus
-61 kg: Brent Bürkland 4. 

koht (Kareda)
-79 kg: Taavi Tikerpalu 4. 

koht (Kareda), Kalvi Arusaar 
6. koht (Järva-Jaani)

-97 kg: Kennet Künnarpuu 

4. koht (Järva-Jaani)
-125 kg: Andri Matrov 4. 

koht (Koeru)

Kreeka-Rooma maadlus:
-77 kg: Taavi Tikerpalu 9. 

koht (Kareda)
-82 kg: Ats Pajula 4. koht 

(Käravete)

Naistemaadlus:
-62 kg: Eva-Maria Raudsepp 

2. koht (Koeru)
-76 kg: Marta Pajula 2. koht 

(Koeru).

Mehed
I Kalvi Arusaar  7.33
II Karl Markus Ots 8.02
III Oliver Rohesalu 8.26
4. Brent Brükland 8.33
5. Toomas Tammik 8.45
6. Patrik Ruotsalainen 8.45
7. Erich Heinmaa 8.46
8. Sebastian Schönberg 8.46
9. Rander Allmere 8.55
10. Maanuel Pihlak 9.01

Naised
I Deivi Kõll 7.56
II Mari-Liis Pihlak 8.22
III Silja Flink 9.34
4. Kärolin Luiker 9.37
5. Eva-Maria Raudsepp 9.52
6. Nora Valk 9.59
7. Frida Valk 10.12
8. Kätriin Nukke 10.18
9. Kädi Krebsbach 10.23
10. Matilde Meelimari Mänd 10.47

*Koeru 27. kevadjooks lükkus koroona tõttu sügisesse ja 
toimus 23. septembril, osales 117 jooksuhuvilist. Parimad: 

Järva valla lahtised 
meistrivõistlused pokkeris

Eestimaa SL JÕUD MV maadluses

Eesti täiskasvanute 
meistrivõistlused vabamaadluses

Nublust Nabiks II etapp

Leho Pent

TULEKUL PAIDE MUUSIKA- JA TEATRIMAJAS

OKTOOBER
K, 14.10 kl 19 PAMTi muusikaõhtu: 
Rein Rannap "Ikka ja alati" 
K, 21.10 kl 19 Ugala Teater "Võrku püütud" 
R, 23.10 kl 19 Vestlusõhtu "Head tüdrukud 
nii ei tee" 
E, 26.10 kl 19 Vana Baskini Teater "Unerohi" 
R, 30.10 kl 19 Rakvere Teater "Made in China" 

NOVEMBER
R, 6.11 kl 19 Tsirkus SaboK 
E, 9.11 kl 12 Endla Teater "Onu Remuse jutte" 
E, 9.11 kl 19 Endla Teater "Hotell laibaga" 
R, 13.11 kl 19 PAMTi muusikaõhtu: 
Andrejs Osokins (LAT) "Beethoven 250"
N, 26.11 kl 19 Paide Teater ja Must Kast 
"Carmen"
R, 27.11 kl 19 Paide Teater ja Must Kast 
"Carmen" 
28. - 29.11 Järvamaa laste ja noorte lauluvõistlus 
Laulukaar 2020 

PAIDE KINO
Oktoobris on Paide kinos palju häid filme, sh 
uued eesti linateosed "O2" ja "Hüvasti, NSVL", 
draama "Musträstas"  ja koguperele mõeldud 
animafilmid.

KASSA AVATUD 
E-R kl 11-19, L ja P tund enne tasulise ürituse 
algust. Info ja broneeringud: kassa@pamt.ee, 
tel 38 49137, 552 8180. Soovitame piletid osta 
internetist. Ühekordset näomaski saab osta 
kassast. 
 
                                                      WWW.PAMT.EE

ARNIKA TEGELMANN

Silvi Väinsalu töötas Albu raa-
matukogus 2001. aastast. Alustas 
Männilt, kus raamatukogu asus 
ühe korrusmaja teise korruse 
kahetoalises korteris, 2002. aasta 
mais avati raamatukogu rahvama-
jaga ühes majas. „Uhke avamine 
oli. Ma võin sulle näidata: lasteaia 
omad tegid mulle tänase päeva 
puhul nii ilusa kaardi ja kontserdi, 
panid mu nutma,“ tunnistas Silvi 
ja tõi suure kaardi, kus peal pildid 
armsatest hetkedest.

„Kui siia kolisime, küsisin, mis 
sild see siin on,“ viskas Silvi nalja 
pool korrust allapoole viiva trepi 
üle. „Siis nad võtsid kätte ja te-
gidki meile need kaptenimütsid – 
Eduard Ubaleht paneb sellel pildil 
mulle kaptenimütsi pähe.“

„Kui avati, siis Silvi oli kapten 
ja mina pootsman,“ meenutas Ka-
ja Leidtorp, kes tänavu 1. oktoob-
ril kaptenisilla Albus üle võttis. 

Lasteaia ja kooli lapsed olid Sil-
vi juures tihedad külalised. „Alles 
eile küsis minu käest üks tüdruk 
– ei olegi raamatukogutundi enam 
või? Vastasin, et tuleb tädi Kaja ja 
küll ta teeb,“ ütles Silvi.

Kaja nii optimistlik polnud, 
sest ta on Albus pikka päeva ai-
nult esmaspäeval, reedel ka, aga 
siis lähevad kõik lapsed juba koju. 
„Lastele tulevad raamatukogupäe-
vad, Ahula ja Albu lasteaed juba 
tahtsid. Tegelikult tuleb raamatu-

kogunädal, kus 20. oktoobril on 
ettelugemispäev.“

Lugejate arv on läbi aastate sa-
maks jäänud – 150 ringis. Kõigi 
nende aastate jooksul on olnud 
palju rõõmu ja külalisi. „Aastaid 
tagasi saatis kirjanike liit projek-
tiga „Kirjanik maale“ meile luule-
tajad Jürgen Rooste, Karl Martin 
Sinijärve ja veel ühe. Mul pol-
nud neile kusagilt publikut võtta. 
Õnneks oli koolis lastevanema-
te koosolek. Seal räägiti just, et 
ei tohi rumalasti rääkida. Ja kui 
siis Rooste hakkas oma luuletusi 
lugema, tuli roppusi nii, et vähe 
ei olnud,“ pajatas Silvi naeruselt. 
„Saatsime nad ööseks Rummus-
saarde. Siis Rooste ütles – nojah, 
seda ma arvasin, et sinna karude 
juurde meid saadetakse.“ 

Kurvaks teeb tema sõnul see, 
kui lugeja ei too ega too raamatuid 
tagasi. „Aga raamatukogutöö on 
ju tegelikult tore töö,“ tunnistas 
Silvi, kes õppis selle ameti Viljandi 
kultuurharidustöö koolis. 

Järva abivallavanem Tiina 
Oraste andis Silvile üle Järva valla 
tänukirja pikaajalise kohusetund-
liku ja pühendunud töö eest. „Si-
nu juurde tulles on siin alati olnud 
hea, soe, hubane. Meid on alati 
oodanud ees heatahtlikkus, sinu 
optimistlik meel,“ ütles Oraste. 

Muide, lasteaia kaardil oli luu-
letus:

Võid turnikatel ronida ja kangil 
pikaks venida. 

Võid liugu lasta, kiikuda, ga-
lopis ringi liikuda. 

Võid tõukerattal rallida, end 
lehekuhjas rullida.

Kõike seda võiks Silvi 

nüüd teha, kuid tema lubas 
hakata pensionäriks. „Pean 
aeda. Loen, koon ja heegel-
dan,“ lubas ta. „Ja sätin fotod 
korda.“

Kaptenisillal vahetus kapten
Silvi Väinsalult võttis tööjärje üle Kaja Leidtorp. 
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SÜNDINUD AUGUSTIS: 
(SÜND VORMISTATUD)

PAUL AASA

SÜNDINUD 
SEPTEMBRIS: 

(SÜND VORMISTATUD)
LUKAS LUNTS

REMY RÕMMELGAS
KENNERTH TAMP

SEBASTIAN RAUKAS
KEIDY TARASSOV
ROSELLE LAUK

VELLO ALTMETS
HEINO LIHU

TOIVO MAAMÄGI
PEETER LINDERMANN

MADIS HINNOSAAR
MARIA ORAJÄRV

VILMA SIIBER
HILLE TÖLPT
KÜLLI LEIS
KARIN ERIK

Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56, info 5341 3625
Tiraaž 4300
Toimetaja Arnika Tegelmann, arnika@aleht.ee
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 
täisnädala esmaspäevaks.

KOERU AUTO OÜ 
PAKUB

Mini kopp-laaduri teenust
Auto sise-välipesu teenust
Tööstus-lao ruumide renti

Info tel 5559 9393
www.koeruauto.ee

Tiigi 6, Koeru

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Pakume tööd klienditeenindajale! 

Rohkem infot katlin@bertberta.ee. 

Tel 508 1741

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küt-

tepuid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).  

Tel 504 5632

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sanglepp, 

kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 cm, vas-

tavalt kliendi soovile.  Tel 501 3862

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Reakuulutused
Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa kuivi kütteklotse.  504 5632

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus 

vastavalt soovile, erinevad puulii-

gid).  Müüme ka kuiva ja 3 m kütte-

puud.   Tel 507 4553

Müüa kuivad kaseklotsid 40 l võrk-

kottides koos transpordiga.   

Tel 528 7186

Müüa märgi ja kuivi lõhutuid kütte-

puid (eri pikkused). Vedu tasuta! 

5673 5715.

Igasuguse elektroonika remont, ar-

vutite remont. Täpsem info   

web.zone.ee/teleriteremont/    

Tel 5810 4539,  es3rid@gmail.com 

Järva-Jaani

Teostan ehitustöid (üldehitus). Ka-

tuste remont (kivi-, plekk- ja lame-

katused). Korstnapitside parandus. 

Kontakt 5199 8917.

Metsa korraldamine, hindamine ja 

nõustamine alates 1993. 516 5071, 

Aarne 

Müüa kuivi ja märgi küttepuid.  

Tel 521 9496

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Tel: 52 7 1059 
Info@vihmaveerennid.ee 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

OSTAN ÕHUMULLIDEGA
NÕUKAAEGSEID VAASE 

Tel 5677 0569

50 16 68950 16 689
PUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUS

PUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EE

Pakun aastaringselt rendile fassaa-

di raamtellinguid Plettac SL70. Tel-

lingud asuvad Tapa vallas, Lehtses 

ja hinnad on soodsad! Teostame ka 

fassaadide krohvimistöid. Helistage 

ja küsige pakkumist!   

Mob 504 6718, Eve. 

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 

kiired tehingud! Raha kohe kätte!

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ


